
1;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Ο Β. Κικίλιας δεν συναντάται με τους «ήρωες»
υγειονομικούς

Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 14 Ημερομηνία
έκδοσης:

16-07-2020

Επιφάνεια: 593.09 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 950

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΚΛΕΙΣΤΕΣ ΠΟΡΤΕΣ ΚΑΙ ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΕΣ 
ΔΥΝΑΜΕΙΣ ΝΑ ΤΙΣ ΠΡΟΣΤΑΤΕΥΟΥΝ 

ΒΡΗΚΑΝ ΟΙ ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΟΙ 
ΣΤΟ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ

0 Β. Κικίλιας δεν συναντάται 
με τους «ήρωες» υγειονομικούς

ΤΟΥ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ 
ΑΝΤΩΝΟΓΙΑΝΝΑΚΗ

» Την άρνηση του υπουργού Υ
γείας να συναντηθεί με τους εκπρο
σώπους τηςΈνωσης Ιατρών Νοσο
κομείων Αθήνας Πειραιά (ΕΙΝΑΠ) 
και της Πανελλήνιας Ομοσπονδίας 
Εργαζομένων στα Δημόσια Νοσο
κομεία (ΠΟΕΔΗΝ) και την «έτοιμη» 
να παρέμβει αστυνομία συνάντη
σαν για ακόμη μια φορά οι υγειο
νομικοί εργαζόμενοι κατά τη χθεσι
νή συγκέντρωση που πραγματο
ποίησαν έξω από το υπουργείο Υ
γείας.

Οι δεκάδες υγειονομικοί, στο 
πλαίσιο της τετράωρης στάσης ερ
γασίας της Ομοσπονδίας και της'Ε- 
νωσής τους, συγκεντρώθηκαν στις 
8.30 το πρωί έξω από το υπουργείο 
διεκδικώντας συνάντηση με τον υ
πουργό Υγείας προκειμένου να του 
εκθέσουν τα βασικά αιτήματα ανα
φορικά με τη μονιμοποίηση των ε
πικουρικών συναδέλφων τους, να 
μην επανέλθει το καθεστώς των ερ
γολάβων και των ΣΔΙΤ στα νοσοκο
μεία και στις δομές Υγείας, όπως και 
την έμπρακτη θωράκιση του ΕΣΥ με 
προσλήψεις μόνιμου προσωπικού 
και αύξηση της χρηματοδότησης.

Αξίζει να σημειωθεί ότι όταν οι 
εργαζόμενοι συγκεντρώθηκαν στην 
είσοδο του υπουργείου, προς στιγ
μήν πήγε να δημιουργηθεί ένταση 
με τις αστυνομικές δυνάμεις, οι ο
ποίες παρακολουθούσαν την κινη
τοποίηση και, έτοιμες να παρέμ- 
βουν, εισήλθαν στο εσωτερικό του 
κτηρίου από την πλαϊνή είσοδο για 
να αντιμετωπίσουν πιθανή «εισβο

λή» των διαδηλωτών.
Η ΠΟΕΔΗΝ αναφέρει ότι 16.000 

υγειονομικοί εργάζονται στα νοσο
κομεία και σε άλλες υπηρεσίες Υ
γείας με ελαστικές μορφές απασχό
λησης αν και καλύπτουν πάγιες και 
διαρκείς ανάγκες στη δημόσια Υ
γεία και πρόνοια.

Επίσης, η Ομοσπονδία καταγγέλ
λει ότι οι επικουρικοί υγειονομικοί 
που προσελήφθησαν για τις ανάγκες 
της πανδημίας δεν έχουν πληρωθεί 
τον μισθό τους και τα εξαιρέσιμα.

Μιλώντας στην «Αυγή», ο Δημή- 
τρης Χαραλαμπόπουλος, μέλος της 
Εκτελεστικής Γραμματείας της ΠΟ
ΕΔΗΝ και της συνδικαλιστικής πα-

Οι επικουρικοί 
υγειονομικοί 

που προσελπφθπσαν 
για τις ανάγκες 
τπς πανδπμίας δεν έχουν 
πλπρωθεί τον μισθό 
τους και τα εξαιρέσιμα

ράταξης «Αυτόνομο Ριζοσπαστικό 
Μέτωπο Αγώνα» («ΑΡΜΑ»), τονίζει 
ότι η κυβέρνηση έχει δείξει από την 
πρώτη μέρα της διακυβέρνησής της 
ότι το τελευταίο πράγμα που την α
πασχολεί είναι η θωράκιση του δη
μόσιου συστήματος Υγείας με μόνι

μο προσωπικό.
Η τακτική και η πρακτική της κυ

βέρνησης, υπογραμμίζει, έχουν δεί
ξει ότι αυτό που έλεγε προεκλογικά, 
μία πρόσληψη ανά πέντε αποχωρή
σεις, ουσιαστικά δεν το έχει εφαρ
μόσει στην πράξη δεδομένου ότι 
προσλήψεις μόνιμου προσωπικού 
δεν έχουν γίνει τα τελευταία δύο 
χρόνια στα δημόσια νοσοκομεία.

«Οι νοσηλευτές και οι γιατροί που 
έβαλαν πλάτη και το τελευταίο διά
στημα στην αντιμετώπιση του κο- 
ρωνοϊού δεν έχουμε ανάγκη από 
χειροκροτήματα, αλλά από έμπρα
κτη στήριξη του ΕΣΥ, με προσλήψεις 
μόνιμου προσωπικού» τονίζει, προ

σθέτοντας ότι υπάρχουν 40.000 κε
νές θέσεις εργασίας κι ότι οι επι
κουρικοί που εργάζονται στα νοσο
κομεία καλύπτουν πάγιες και διαρ
κείς ανάγκες.

Γι’ αυτό τον λόγο, αναφέρει, αίτη
μα των υγειονομικών είναι η αυξη
μένη μοριοδότησή τους έτσι ώστε 
να διασφαλίζονται η πρόσληψη μέ
σω ΑΣΕΠ και η μονιμοποίηση στο 
δημόσιο σύστημα Υγείας όλων των 
επικουρικών εργαζόμενων.

Το μέλος του ΑΡΜΑ καταγγέλλει 
τον τρόπο με τον οποίο αντιμετω
πίζει την πανδημία η κυβέρνηση 
και την επιλογή της να μην προχω
ρήσει σε μαζικές προσλήψεις μόνι
μου προσωπικού. «Αντί να προχω
ρήσει άμεσα σε προσλήψεις μόνι
μου προσωπικού, το οποίο να εκ
παιδευτεί και να αντιμετωπίσει το 
πρόβλημα, πήρε επικουρικούς, νο
σηλευτές και γιατρούς που σε κά
ποια νοσοκομεία είναι και απλή
ρωτοι» αναφέρει χαρακτηριστικά, 
κάνοντας λόγω για εμπαιγμό αυτών 
που αποκαλούσε «ήρωες».

Η κυβέρνηση επιχειρεί να δημι
ουργήσει ένα πελατειακό κράτος 
και να θέσει σε εφαρμογή το σχέδιο 
υλοποίησης των ΣΔΙΤ που είχε πριν 
εμφανιστεί η απειλή της πανδημίας 
επισημαίνει ο Δ. Χαραλαμπόπου
λος, καλώντας υγειονομικούς και 
κοινωνία να είναι σε επαγρύπνηση 
και να διεκδικήσουν ένα δημόσιο, 
ποιοτικό, δωρεάν και προσβάσιμο 
σε όλους ΕΣΥ, που να μπορεί να α- 
νταποκρίνεται στις αυξημένες υ
γειονομικές ανάγκες και της παν
δημίας.
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1  Η κρίση της πανδημίας δεν έχει ακόμη ξεπεραστεί,
προειδοποιεί το ΔΝΤ

Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 27 Ημερομηνία
έκδοσης:

17-07-2020

Επιφάνεια: 400.34 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Η κρίση της πανδημίας δεν έχει ακόμη ξεπεραστεί, προειδοποιεί το ΔΝΤ

«Ακόμη δεν έχουμε αφήσει πίσω μας το δύσκολα», ιονίζει η γενική διευθύ
ντρια ίου Διεθνούς Νομισματικού Ταμείου, Κρισιαλίνα Γκεοργκίεβα.

Σύνεση και αυτοσυγκράτηση συ
στήνει η γενική διευθύντρια του 
Διεθνούς Νομισματικού Ταμείου, 
Κρισταλίνα Γκεοργκίεβα, η οποία 
προειδοποιεί πως η παγκόσμια οι
κονομία παραμένει ακόμη σε στε
νωπό, παρά το ότι η οικονομική 
δραστηριότητα έχει αρχίσει να 
ανακάμπτει μετά την πρωτοφα
νή πτώση της εξαιτίας της παν
δημίας του κορωνοϊού. Πάντως, 
υπογράμμισε ότι, εάν υπάρξει δεύ
τερο κύμα κρουσμάτων της ασθέ
νειας, τότε η οικονομία θα πληγεί 
εκ νέου. Επιπλέον, το ΔΝΤ προει
δοποίησε ότι, εάν δεν υπάρξουν 
επαρκή κρατικά μέτρα στήριξης 
της διεθνούς οικονομίας, τότε ο 
ρυθμός πτωχεύσεων για τις μικρο- 
μεσαίες εταιρείες πιθανώς και να 
τριπλασιαστεί φέτος - κάτι τέτοιο 
θα κλονίσει την οικονομική ανά
καμψη και θα προξενήσει αστάθεια 
στο χρηματοπιστωτικό σύστημα.

Αναφερόμενη στα εκτεταμέ
να δημοσιονομικά προγράμματα 
των κυβερνήσεων σε όλο τον κό
σμο για τη συγκράτηση της εξά-

Εάν δεν υπάρξουν 
κρατικά μέτρα στή
ριξης, τότε ο ρυθμός 
πτωχεύσεων 
των μικρομεσαίων 
εταιρειών πιθανώς 
θα τριπλασιαστεί φέτος.

πλωσης του κορωνοϊού και την 
άμβλυνση των επιπτώσεων από 
την καραντίνα, είπε ότι είχαν ως 
αποτέλεσμα την αύξηση του δη
μόσιου χρέους. Πάντως, αυτό δεν 
σημαίνει πως θα πρέπει να απο
σύρουν οι κυβερνήσεις το δίχτυ 
προστασίας που έχουν δημιουρ
γήσει γύρω από τα νοικοκυριά και 
τις επιχειρήσεις - προς το παρόν, 
είναι πρόωρο. «Ακόμη δεν έχουμε 
αφήσει πίσω μας τα δύσκολα», τό
νισε η Κρισταλίνα Γκεοργκίεβα σε 
ανάρτησή της στο ιστολόγια του 
ΔΝΤ και ενόψει της τηλεδιάσκε

ψης των υπουργών Οικονομικών 
και των διοικητών των κεντρικών 
τραπεζών των κρατών-μελών της 
Ομάδας των Είκοσι (G20). Αξίζει 
να σημειωθεί πως τον Ιούνιο το 
Διεθνές Νομισματικό Ταμείο προέ- 
βη σε ακόμη βαθύτερη αναθεώρη
ση προς τα κάτω στις προβλέψεις

του για την παγκόσμια οικονομία 
φέτος για συρρίκνωση 4,9% και 
ασθενέστερη από την προβλεπό- 
μενη ανάκαμψη το 2021.

Η Κρισταλίνα Γκεοργκίεβα επι- 
προσθέτως υπογράμμισε πως τα 
δημοσιονομικά μέτρα που έλαβαν 
τα κράτη-μέλη των «Είκοσι» και

άλλες χώρες και τα οποία ανέρ
χονται σε 11 τρισεκατομμύρια δο
λάρια, καθώς και τα προγράμματα 
διοχέτευσης μαζικής ρευστότητας 
από τις κεντρικές τράπεζες, κατόρ
θωσαν να ενισχύσουν την παγκό
σμια οικονομία.

Παρά ταύτα, ελλοχεύουν κίνδυ
νοι για τη μελλοντική πορεία της 
και μεταξύ αυτών εντόπισε το πι
θανό νέο μεγάλο κύμα κρουσμά
των, τις ευμετάβλητες τιμές στην 
αγορά εμπορευμάτων, την έξαρ
ση του προστατευτισμού και την 
αστάθεια στο πολιτικό σκηνικό. Σε 
ορισμένες, μάλιστα, χώρες παρατη
ρήθηκαν περισσότερες απώλειες 
σε θέσεις εργασίας τον Μάρτιο και 
τον Απρίλιο από όσες δημιουργή- 
θηκαν, αφότου έληξε η χρηματοπι
στωτική κρίση του 2008. Και όπως 
τόνισε η γενική διευθύντρια του 
ΔΝΤ, πολλές από τις απολεσθείσες 
θέσεις εργασίας δεν πρόκειται να 
ανακτηθούν ποτέ.

Τώρα, αναφορικά με τον χρη
ματοπιστωτικό τομέα σε διεθνή 
κλίμακα, τόσο η περιστολή της

απασχόλησης όσο και οι χρεοκο
πίες και η αναδιοργάνωση επιχει
ρήσεων μπορούν να λειτουργή
σουν ως σοβαρές προκλήσεις για 
τα χρηματοπιστωτικά ιδρύματα, 
αλλά και το επενδυτικό κοινό, τό
νισε η κ. Γκεοργκίεβα. Εξ ου και, 
όπως υπογράμμισε, είναι ζωτικής 
σημασίας το να γίνει κατορθωτή η 
συνεργασία ανάμεσα στις κεντρι
κές τράπεζες και στους διεθνείς 
οργανισμούς. «Η νομισματική πο
λιτική οφείλει να παραμείνει χαλα
ρή, ιδίως όπου η παραγωγή έχει 
περισταλεί σημαντικά και ο πλη
θωρισμός απέχει από τον στόχο, 
όπως συμβαίνει σε πολλές χώρες 
αυτήν τη στιγμή», προσέθεσε. Τέ
λος, όπως ανέφερε το ΔΝΤ σε έκ
θεσή του προς τους «Είκοσι», σε 
συνθήκες αδύναμης ανάκαμψης 
αυξάνονται οι πιθανότητες απο
πληθωρισμού και παρατεταμένης 
διατήρησης των επιτοκίων σε χα
μηλά επίπεδα. Και αυτό ίσως να 
υπονομεύσει τη βιωσιμότητα του 
χρέους και τη χρηματοπιστωτική 
σταθερότητα.
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1  Ανοδος του μέσου όρου κρουσμάτων
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,6 Ημερομηνία

έκδοσης:
17-07-2020

Επιφάνεια: 559.91 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Αύξηση
του μέσου όρου
κρουσμάτων
Σταθερός ο δείκτης Rt

Για 35 κρούσματα την ημέρα ανήλθε ο μέ
σος όρος των κρουσμάτων το διάστημα 
8-15 Ιουλίου, από 25 κρούσματα που ήταν 
η προηγούμενη μέτρηση. Η αύξηση οφεί
λεται στις αφίξεις από το εξωτερικό και 
στην εσωτερική χαλάρωση. Θετικό, πά
ντως, είναι ότι ο επιδημιολογικός δείκτης 
Rt βρίσκεται σταθερά κάτω από το 1, στο 
0,4. Την ίδια στιγμή επανέρχεται, κάθε 
Τρίτη, η ενημέρωση από τον υφυπουργό 
Νίκο Χαρδαλιά, αλλά χωρίς τον καθηγητή 
Σωτήρη Τσιόδρα. Σελ. 6
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1  Ανοδος του μέσου όρου κρουσμάτων
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,6 Ημερομηνία

έκδοσης:
17-07-2020

Ανοδος του μέσου όρου κρουσμάτων
Προσδιορίζεται στα 35 την ημέρα από 25, σύμφωνα με το Παρατηρητήριο COVID-19

Από τις πύλες εισόδου το μεγαλύτερα ποσοστά θετικών επί του συνόλου 
δειγμάτων εντοπίζονται στον Προμαχώνα. Γι’ αυτό και δεδομένου του επιδη 
μιολογικού προφίλ των βαλκανικών χωρών, αποφασίστηκε η διέλευση από 
τον Προμαχώνα αποκλειστικά με την επίδειξη αρνητικού PCR τεστ.

Ενχείνεται η ανησυχία των ειδικών 
λόγω της σταδιακής αύξησης των 
επιβεβαιωμένων κρουσμάτων στη 
χώρα μας, μεσούσης της θερινής 
σεζόν. Συγκεκριμένα, χθες ανα
κοινώθηκαν 35 νέα επιβεβαιωμέ
να κρούσματα, ενώ την άνοδο του 
μέσου όρου των κρουσμάτων επι
βεβαιώνει η έκθεση προόδου του 
Παρατηρητηρίου COVID-19 που 
δείχνει άνοδο του μέσου όρου των 
κρουσμάτων το διάστημα 8-15 
Ιουλίου. Ο νέος μέσος όρος προσ
διορίζεται πλέον στα 35 την ημέ
ρα, από 25 κρούσματα που ήταν 
ο μέσος όρος της προηγούμενης 
έκθεσης αναφοράς. Ωστόσο, την 
ίδια ώρα, ο επιδημιολογικός δεί
κτης Rt βρίσκεται σταθερά κάτω 
από το 1, στο 0,4.

Ειδικότερα, από τα 35 «χθεσι
νά» κρούσματα τα δεκατρία εντο
πίστηκαν έπειτα από τον μορια
κό έλεγχο που πραγματοποιείται 
στους τουρίστες στις πύλες ει
σόδου της χώρας μας, ενώ άλλα 
πέντε προήλθαν από επισκέπτες 
που προσήλθαν μετά την άφιξή 
τους στην Ελλάδα αυτοβούλως για 
έλεγχο. Τα υπόλοιπα «εγχώρια» 
εντοπίζονται στην Αττική (10), 
στη Θεσσαλονίκη (3), στη Δράμα 
(1), στην Κοζάνη (1), στη Λάρισα 
(1) και στη Χαλκιδική (1). Ταυτό
χρονα, δεκατέσσερις συμπολίτες 
μας νοσηλεύονται διασωληνωμέ- 
νοι, ενώ 123 έχουν πάρει εξιτήριο 
από τις ΜΕΘ.

Από την άλλη, παρότι ο μέσος 
όρος κρουσμάτων αυξήθηκε την 
ίδια ώρα, ο επιδημιολογικός δεί
κτης Rt βρίσκεται σταθερά κάτω 
από το 1 (στο 0,4). Η παραμονή 
του δείκτη σε επίπεδα χαμηλό
τερα της μονάδας παρά τον αυ
ξημένο ημερήσιο αριθμό κρου
σμάτων, δείχνει ότι συνολικά η 
πορεία της επιδημίας δεν φαίνε
ται να επηρεάστηκε σημαντικά 
από την αύξηση του ποσοστού 
των επαφών. Μεγάλος αριθμός 
κρουσμάτων είναι εισαγόμενα, 
ενώ τα υπόλοιπα μοιράζονται ανά

Επανέρχεται η ενημέ
ρωση από τον Νίκο 
Χαρδαλιά κάθε Τρίτη 
στις 6 μ μ - Χθες 
ανακοινώθηκαν 
35 νέα περιστατικά, 
τα 13 στις πύλες εισόδου.

την Ελλάδα, π.χ. Ξάνθη, Καστο
ριά, Αττική, Θεσσαλονίκη. Από 
τις πύλες εισόδου τα μεγαλύτε
ρα ποσοστά θετικών επί του συ
νόλου δειγμάτων εντοπίζονται 
στον Προμαχώνα. Γι’ αυτό και 
δεδομένου του επιδημιολογικού 
προφίλ των βαλκανικών χωρών, 
αποφασίστηκε η διέλευση από 
τον Προμαχώνα αποκλειστικά

με την επίδειξη αρνητικού PCR 
τεστ. Επιπλέον, η συρροή κρου
σμάτων που είχε εντοπιστεί στην 
Ξάνθη με επίκεντρο τον Εχίνο, 
μολονότι εξακολουθεί να παρά
γει νέα κρούσματα σε ημερήσια 
βάση, δεν φαίνεται να έχει την 
ίδια ένταση με τον Ιούνιο. Την τε
λευταία εβδομάδα τα μεγαλύτερα 
αστικά κέντρα, όπως η Αττική και 
η Θεσσαλονίκη, σημείωσαν αύ
ξηση κρουσμάτων και πλέον κι
νούνται μεσοσταθμικά γύρω στα 
8 κρούσματα ανά ημέρα.

Το ποσοστό πληρότητας 
απλών κλινών COVID-19 πανελ
λαδικά είναι 7% και των κλινών 
ΜΕΘ 13%. Το πλήθος των τεστ 
ανά 1.000 κατοίκους αυξήθηκε 
περαιτέρω σε σχέση με την προη
γούμενη εβδομάδα, από 33 σε 37. 
Μεσοσταθμικά διενεργήθηκαν

τον Ιούλιο μέχρι στιγμής κατά 
μέσον όρο 5.000 τεστ ανά ημέρα, 
αριθμός αυξημένος κατά 1.000 
σε σχέση με τον προηγούμενο 
μήνα λόγω και της ανάγκης για 
περισσότερους δειγματοληπτι
κούς ελέγχους στις πύλες εισό
δου. Η διασπορά στην Ελλάδα 
είναι 3,89 (από 2,36) κρούσματα 
ανά εκατομμύριο κατοίκους, στην 
Αυστρία 9,17 (από 10,47), στην 
Τσεχία 8,79 (από 10,15) και στο 
Βέλγιο 8,52 (από 7,74).

Ενημέρωση
Για αύξηση των κρουσμάτων, 

που οφείλεται στις αφίξεις από 
το εξωτερικό αλλά και στην εσω
τερική χαλάρωση, μίλησε ο κυ
βερνητικός εκπρόσωπος Στέλιος 
Πέτσας, ο οποίος γνωστοποίησε 
ότι επανέρχεται κάθε Τρίτη στις 
6 μ.μ. η ενημέρωση από τον υφυ
πουργό Πολιτικής Προστασίας και 
Διαχείρισης Κρίσεων Νίκο Χαρδα- 
λιά για επιχειρησιακά ζητήματα. 
Σχετικά με την απουσία από την 
ενημέρωση του καθηγητή κ. Σω
τήρη Τσιόδρα, ο κυβερνητικός 
εκπρόσωπος δήλωσε ότι «σε αυ
τή τη φάση κρίνεται σκόπιμο να 
παραμείνουμε στα επιχειρησιακά 
δεδομένα, στα οποία θα υπάρχει 
ενημέρωση από τον κ. Χαρδαλιά 
και μόνον. Αν κριθεί αναγκαίο 
στην πορεία να υπάρξει ευρύτε
ρη ενημέρωση, θα το εξετάσου
με». Ο κ. Πέτσας επισήμανε πως 
στο πρώτο δεκαπενθήμερο Ιου
λίου τα κρούσματα είναι 449 και 
το θύμα μόλις ένα. «Εντείνονται 
οι έλεγχοι, όχι με τιμωρητική δι
άθεση, αλλά γιατί ο κυριότερος 
εχθρός είναι ο εφησυχασμός, η 
χαλάρωση, τα απαράδεκτα φαι
νόμενα συγχρωτισμού» πρόσθεσε 
ο κ. Πέτσας, ο οποίος ενημέρωσε 
ότι δεδομένου πως οι επιδημιολο- 
γικοί δείκτες στη Σουηδία βελτι
ώνονται, οι πτήσεις από εκεί θα 
επιτραπούν δύο μέρες νωρίτερα 
απ’ ό,τι σχεδιαζόταν, δηλαδή από 
τις 20 αντί 22 Ιουλίου.



5;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  ΜΕΤΡΑ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ Ειδική πρόνοια στην
Οδοντιατρική

Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 6 Ημερομηνία
έκδοσης:

17-07-2020

Επιφάνεια: 99.3 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΜΕΤΡΑ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ

Ειδική πρόνοια 
στην Οδοντιατρική
Την Οδοντιατρική Σχολή ίου 
Πανεπιστημίου Αθηνών (ΕΚΠΑ) 
επισκέφθηκε ο υφυπουργός Παι
δείας Βασίλης Διγαλάκης. Καθώς 
η αυξημένη επικινδυνότατα, που 
προκαλείται από τα φύση της συ
γκεκριμένης εκπαίδευσης και ίων 
αερολυμάτων τα οποία παράγο
ντας απαιτούσε ειδική πρόνοια 
Via την ασφάλεια των φοιτητών 
και του προσωπικού κατά τη δι
εξαγωγή των ασκήσεων, ο υφυ
πουργός Παιδείας είχε ζητήσει 
τη συνδρομή της επιτροπής του 
ΕΟΔΥ, η οποία επισκέφθηκε την 
Οδοντιατρική Σχολή, προκειμέ- 
νου να καθορίσει, σε συνεργασία 
με την ακαδημαϊκή κοινότητα, τα 
αναγκαία υγειονομικά πρωτόκολ
λα. Μεταξύ των μέτρων ασφα
λείας που ελήφθησαν, είναι ο 
εφοδιασμός των φοιτητών με πλή
ρη εξοπλισμό (φόρμες, μάσκες 
κ.λπ.), η διεξαγωγή των κλινικών 
ασκήσεων με τις μισές θέσεις, 
ώστε να τηρούνται οι ενδεικνυό- 
μενες αποστάσεις, ο καθαρισμός

και ο εξαερισμός των χώρων και η 
τήρηση διαλειμμάτων μεταξύ των 
τμημάτων. Η έκτακτη οικονομική 
επιχορήγηση που δόθηκε από το 
υπουργείο Παιδείας και στις δύο 
Οδοντιατρικές Σχολές (Αθήνας - 
Θεσσαλονίκης) αλλά και η θέσπιση 
γρήγορων διαδικασιών για τις προ
μήθειες υλικού, συνέβαλαν στο να 
λειτουργήσει η σχολή με τους κα
λύτερους δυνατούς όρους σε επί
πεδο ασφάλειας. Στο πλαίσιο αυτό 
εντάσσεται και η άμεση εγκατά
σταση, από τη διοίκηση του ΕΚΠΑ, 
νέων συστημάτων εξαερισμού και 
ανακυκλοφορίας του αέρα.



6;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Η επανεμφάνιση της πανδημίας τρομάζει την
κυβέρνηση

Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 4 Ημερομηνία
έκδοσης:

17-07-2020

Επιφάνεια: 884.46 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 950

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΑΝ ΚΑΙ Ο ΣΤ. ΠΕΤΣΑΣ ΕΜΦΑΝΙΖΕΤΑΙ ΚΑΘΥΣΗΧΑΣΤΙΚΟΣ

Η επανεμφάνιση της πανδημίας 
τρομάζει την κυβέρνηση

Και επιστρατεύει 
τον Ν. Χαρδαλιά 
σε εβδομαδιαία 
ενημέρωση 
χωρίς Τσιόρδα...

ΡΕΠΟΡΤΑΖ: ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 
ΑΝΤΩΝΟΓΙΑΝΝΑΚΗΣ

Την επιστροφή στην εβδομα
διαία ενημέρωση από τον υφυ
πουργό Πολιτικής Προστασίας Ν. 
Χαρδαλιά, χωρίς τον εκπρόσωπο 
του υπουργείου Υγείας, ανακοίνωσε 
χθες ο κυβερνητικός εκπρόσωπος 
Στ. Πέτσας σε μια προσπάθεια της 
κυβέρνησης για καθησυχασμό και 
ενημέρωση της κοινής γνώμης με
τά τη σταθερή αύξηση των ημερή
σιων κρουσμάτων που καταγράφε
ται τελευταία και την ανησυχία με
ρίδας επιστημόνων που μιλούν για 
το ότι εισήλθαμε ήδη στο δεύτερο 
κύμα.

Ο κυβερνητικός εκπρόσωπος, κα
τά τη χθεσινή ενημέρωση των πο
λιτικών συντακτών, ανακοίνωσε ό
τι η ενημέρωση θα γίνεται κάθε Τρί
τη στις 6 μ.μ., στο Εθνικό Συντονι
στικό Κέντρο Επιχειρήσεων της Πο
λιτικής Προστασίας από τον υφυ
πουργό Νίκο Χαρδαλιά και απο
κλειστικά για επιχειρησιακά θέμα
τα που αφορούν τα ζητήματα δια
χείρισης.

Καθησυχάζει ο Πέτσαε, 
ανησυχεί ο ΕΟΔΥ

Ο Στ. Πέτσας, επικαλούμενος έκ
θεση του Παρατηρητηρίου για τον
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Covid-19 και όχι του ΕΟΔΥ, ανέφε
ρε ότι, παρότι παρατηρείται επιδεί
νωση στον μέσο όρο των ημερή
σιων κρουσμάτων, τα οποία αυξή
θηκαν στα 35 ανά ημέρα, από 25 
που κατέγραφε το Παρατηρητήριο 
την προηγούμενη εβδομάδα, η επι- 
δημιολογική εικόνα της Ελλάδας 
παραμένει πολύ καλύτερη από τις 
περισσότερες ευρωπαϊκές χώρες 
και ότι ο δείκτης R0 παραμένει στα
θερά χαμηλός στο 0,4.

Προσλήψεις με βήμα αργό...
«Ο ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ μας προχωράει» υποστήριξε ο υφυπουργός 
Υγείας Βασίλης Κοντοζαμάνης απαντώντας στην κριτική της 
κοινοβουλευτικής εκπροσώπου του ΣΥΡΙΖΑ Μαριλίζας Ξενο- 
γιαννακοπούλου για την καθυστέρηση των μόνιμων προσλή
ψεων στην Υγεία. Η Β. Κοντοζαμάνης εισηγήθηκε τροπολογία 
για την παράταση των συμβάσεων των υγειονομικών που προ- 
σλήφθηκαν εκτάκτως λόγω κορωνοΐού. Στην ίδια τροπολογία 
προβλέπεται η δυνατότητα νοσηλευτές από νοσοκομεία και κέ
ντρα Υγείας να μετακινηθούν στα κλιμάκια του ΕΟΔΥ και της Πο
λιτικής Προστασίας που κάνουν ελέγχους για κορωνοΐό στα ση
μεία εισόδου της χώρας. Η μετακίνηση νοσηλευτών στα σημεία 
εισόδου της χώρας φανερώνει με τον πιο καθαρό τρόπο το μέ
γεθος των αναγκών του Εθνικού Συστήματος Υγείας. Παρά τη 
συμφωνία, στα λόγια τουλάχιστον, της κυβέρνησης για την 
ανάγκη των μόνιμων προσλήψεων, αυτές ακόμα εκκρεμούν 
και «ο σχεδιασμός προχωρά». Αν δεν υπήρχαν οι έκτακτες συν
θήκες μιας πανδημίας, πόσο ακόμα θα καθυστερούσαν οι μόνι
μες προσλήψεις; Και αν, ω μη γένοιτο, υπάρξει ξανά έξαρση του 
κορωνοΐού και επιβαρυνθούν τα νοσοκομεία, τι θα γίνει; Οι νο
σηλευτές θα κληθούν να επιστρέφουν ξανά στα αρχικά τους πό
στα με νέα τροπολογία;

^ ΚΩΣΤΑΣ ΠΑΠΑΓΙΑΝΝΗΣ

Επίσης, ο κυβερνητικός εκπρό
σωπος σημείωσε ότι σημαντικός α
ριθμός κρουσμάτων είναι εισαγό- 
μενα, από τα οποία τα περισσότερα 
εντοπίζονται στον Προμαχώνα, το
νίζοντας όμως ότι δεν επιτρέπεται 
κανένας εφησυχασμός και επανα
λαμβάνοντας την απόφαση της κυ
βέρνησης για αυστηροποίηση των 
κανόνων και του πλαισίου υγιεινής 
και της επαναφοράς της υποχρεω
τικής χρήσης μάσκας, παρά το ότι 
μόλις μία εβδομάδα πριν ανακοί
νωσε το αντίθετο.

Σύμφωνα με την έκθεση επιδη- 
μιολογικής επιτήρησης του ΕΟΔΥ, 
35 νέα κρούσματα προστέθηκαν 
χθες, ανεβάζοντας τον συνολικό α
ριθμό τους στα 3.939. Ο αριθμός 
των ασθενών που νοσηλεύονται 
διασωληνωμένοι είναι 14, με διά
μεση ηλικία τα 58 έτη, ενώ ο αριθμός 
των ανθρώπων που έχουν χάσει τη 
ζωή τους λόγω επιπλοκών κορω- 
νοϊού είναι 193. Από το σύνολο των 
κρουσμάτων, 1.069 (27,1%) θεω
ρούνται σχετιζόμενα με ταξίδι από 
το εξωτερικό και 2.035 (51,7%) εί
ναι σχετιζόμενα με ήδη γνωστό 
κρούσμα.

Από τα νέα 35 κρούσματα που α
νακοινώθηκαν χθες από τον ΕΟΔΥ, 
13 εντοπίστηκαν σε ελέγχους που 
διενεργήθηκαν στις πύλες εισόδου 
της χώρας και 5 είναι εισαγόμενα 
κρούσματα επίσης που προσήλθαν 
αυτοβούλως για έλεγχο. Επίσης, κα
ταγράφηκαν 10 κρούσματα στην 
Αττική, 3 στη Θεσσαλονίκη και α
πό 1 κρούσμα στις Περιφερειακές 
Ενότητες Δράμας, Κοζάνης, Λάρι
σας και Χαλκιδικής αναδεικνύο- 
ντας το πρόβλημα της γεωγραφικής

Αλ. Χαρίτσης:
I «Το σταδιακό 
άνοιγμα
της οικονομίας απαιτεί
σχεδίασμά και
σοβαρότητα
από την πλευρά της
κυβέρνησης, κάτι που,
δυστυχώς, δεν είναι
ορατό»

διασποράς του ιού.

Αλ. Χαρίτσηβ: Παλινωδίεβ 
tnsκυβέρνησηε

Έντονη κριτική στην κυβέρνηση 
για τους χειρισμούς της αναφορικά 
με την αντιμετώπιση της πανδη
μίας άσκησε ο εκπρόσωπος Τύπου 
του ΣΥΡΙΖΑ Αλέξης Χαρίτσης κάνο
ντας λόγο για αντιφατικά μηνύματα 
και παλινωδίες της κυβέρνησης.

«Δεν είναι δυνατόν να γίνονται 
συσκέψεις υπό τον πρωθυπουργό 
στις οποίες δεν συμμετέχουν εκ
πρόσωποι της επιτροπής επιστη
μόνων αλλά ούτε και οι αρμόδιοι υ
πουργοί Υγείας και Τουρισμού όταν 
πρόκειται για ζητήματα που αφο
ρούν κατεξοχήν τη δημόσια υγεία» 
τόνισε ο Αλ. Χαρίτσης, σημειώνο
ντας ότι οι εισηγήσεις των εμπειρο
γνωμόνων και των ειδικών έχουν 
μείνει πίσω και ότι προτάσσονται 
άλλα κριτήρια από την κυβέρνηση.

«Το σταδιακό άνοιγμα της οικο
νομίας», ανέφερε, «απαιτεί σχεδία
σμά και σοβαρότητα από την πλευ
ρά της κυβέρνησης», κάτι που, όπως 
χαρακτηριστικά σημείωσε, «δυστυ
χώς δεν είναι ορατό».

Αλ. Mnivos: Κανένα σχέδιο
επιδημιολογική$
ετοιμόιηταε

Στην έλλειψη από την κυβέρνηση 
ενός οργανωμένου σχεδίου και συ
νολικής προσέγγισης αντιμετώπι
σης της πανδημίας αναφέρθηκε μι
λώντας στον ρ/σ Στο Κόκκινο, στην 
εκπομπή του Νίκου Ξυδάκη, ο κα
θηγητής Υγιεινής Κοινωνικής Ια
τρικής και Πρωτοβάθμιας Φροντί
δας Υγείας του ΑΠΘ Αλ. Μπένος, το
νίζοντας ότι, παρά τις προειδοποι
ήσεις της επιστημονικής κοινότη
τας, η ανευθυνότητα και οι μη προ
γραμματισμένες ενέργειες της κυ
βέρνησης οδήγησαν με γρήγορα βή
ματα στην ανάπτυξη του νέου κύ
ματος, το οποίο περιμέναμε τον Σε
πτέμβριο.

Ο Αλ. Μπένος στηλίτευσε το γε
γονός ότι από την ίδια κυβέρνηση 
υπάρχουν δύο πηγές πληροφόρη
σης, το Παρατηρητήριο της κυβέρ
νησης και ο ΕΟΔΥ, που θα έπρεπε 
να είναι η μόνη. Σύμφωνα με τον 
καθηγητή, δεν είναι δυνατόν σε μια 
επιδημία να έχεις τουλάχιστον δύο 
κέντρα που το καθένα δίνει τη δική 
του οπτική γωνία και προφανώς 
δεν συνεργάζονται.

Επίσης, στηλίτευσε το γεγονός ό
τι στην πρόσφατη σύσκεψη στο Μέ
γαρο Μαξίμου δεν ήταν παρών ο υ
πουργός Υγείας, κάνοντας λόγο για 
αυταρχισμό του πρωθυπουργού και 
του περιβάλλοντος του και προσπά
θεια να καρπωθεί το κέδρος από τον 
τουρισμό που, όπως επισήμανε, θα 
γυρίσει μπούμερανγκ από την τρα
γική ανετοιμότητα και ανευθυνό
τητα.
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1  Αυξάνονται τα κρούσματα του κορωνοϊού σε
σφαγεία της Βραζιλίας

Πηγή: ΥΠΑΙΘΡΟΣ Σελ.: 25 Ημερομηνία
έκδοσης:

17-07-2020

Επιφάνεια: 139.78 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 1800

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Αυξάνονται τα κρούσματα του κορωνοϊού σε σφαγεία ms Βραζιλίαε
ΣΥΜΦΩΝΑ ME TO REUTERS, οι εισαγγελείε 

αρμόδιοι για εργασιακά θέματα ανακοίνω
σαν tis προηγούμενεε ημέρεε ότι διερευ
νούν την εμφάνιση νέων κρουσμάτων σε 
τουλάχιστον δέκα σφαγεία στην πολιτεία 
του Mato Grosso, συμπεριλαμβανομένων 
επιβεβαιωμένων κρουσμάτων σε οκτώ μο- 
νάδεε ιδιοκτησίαε ms μεγαλύτερηε εταιρεί- 
as σφαγείων-συσκευαστηρίων στον κό

σμο, JBS SA. Συγκεκριμένα, όπωε έγινε 
γνωστό, στην εν λόγω εταιρεία, η οποία 
διατηρεί δέκα μονάδεε στην πολιτεία, με 
11.000 εργαζόμενουε, επιβεβαιώθηκαν 
41 κρούσματα και 128 ύποπτα. Όπωε 
ανακοινώθηκε από το γραφείο ms αρμό- 
διαε εισαγγελίαε, αποδεικνύεται ότι οι εται- 
ρείε$ δεν εφάρμοσαν τα μέτρα προστασίαε 
που προέβλεπαν οι σχετικέε οδηγίεε για

τον περιορισμό ms εξάπλωσπ5 τηε νόσου 
μέσα στουε χώρουε δουλειάε.

Επισημαίνεται ότι τα σφαγεία είναι «hot 
spot» για την εξάπλωση του ιού στη Βρα
ζιλία και oris ΗΠΑ, και όχι μόνο, καθώε οι 
εργασία πραγματοποιούνται σε κλειστούε 
χώρουε με χαμηλέε θερμοκρασία, δεδο
μένα τα οποία επιτρέπουν την επιβίωση 
των ιών στον αέρα για περισσότερο χρόνο.
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1  ΕΠΙΣΤΡΕΦΕΙ ΣΕ ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ ΒΑΣΗ Η ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ
ΑΠΟ ΧΑΡΔΑΛΙΑ

Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 1,18,23 Ημερομηνία
έκδοσης:

17-07-2020

Επιφάνεια: 1154.49 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΕΠΙΣΤΡΕΦΕΙ ΣΕ ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ ΒΑΣΗ
Η ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ ΑΠΟ ΧΑΡΔΑΛΙΑ

ΣΕΛΙΔΕΣ 18, 23

122.766 ΜΟΡΙΑΚΑ 
ΤΕΣΤ ΑΠΟ 1ης ΙΟΥΛΙΟΥ 

ΕΩΣ ΧΘΕΣ 
ΣΕ ΑΕΡΟΔΡΟΜΙΑ, 
ΛΙΜΑΝΙΑ. ΣΥΝΟΡΑ



9;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  ΕΠΙΣΤΡΕΦΕΙ ΣΕ ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ ΒΑΣΗ Η ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ ΑΠΟ ΧΑΡΔΑΛΙΑ
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 1,18,23 Ημερομηνία

έκδοσης:
17-07-2020

Η ΑΥΞΗΣΗ ΤΩΝ ΚΡΟΥΣΜΑΤΩΝ ΕΠΑΝΑΦΕΡΕΙ ΤΗΝ ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΗ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ

Ο Kopovoios δεν φεύγει, 
ο Χαρδαϋιάε επιστρέφει
Η

 επιστροφή της απογευματινής ενημέρω
σης για τον κορονοϊό, σε εβδομαδιαία 
βάση και χωρίς τον Σωτήρη Τσιόδρα 
προς το παρόν, είναι ένα δυνατό «καμπανάκι» 

συλλογικής επαγρύπνησης καθώς ο ιός δεν έχει 
φύγει και περνά «κάτω από τη μύτη μας», όπως 
συνήθιζε να λέει στην πρώτη φάση της επιδημίας 
ο γνωστός καθηγητής Λοιμωξιολογίας. Οι ειδικοί 
ανησυχούν για τα κρούσματα που δεν έχουν σαφή 
πηγή προέλευσης και εντοπίζονται ιδιαίτερα στα 
αστικά κέντρα, στην Αττική και τη Θεσσαλονίκη. 
Την τελευταία εβδομάδα οι δύο μεγαλύτερες πό
λεις καταγράφουν μεσοσταθμικά περί τα οκτώ 
περιστατικά την ημέρα. Ο δείκτης «Rt», παρόλο 
που είναι αρκετά κάτω του ενός, που αποτελεί 
το όριο επικινδυνότητας, έχει ανέβει σε σχέση 
με τον Ιούνιο και τον Μάιο και κυμαίνεται στο 
0,4, σύμφωνα με όσα προκύπτουν από τη νέα 
και εβδομαδιαία έκθεση του Παρατηρητηρίου για 
την Covid-19.

Χωρίς τον Τσιόδρα
Από την ερχόμενη Τρίτη και κάθε εβδομάδα, στις 
6 το απόγευμα, ο υφυπουργός Πολιτικής Προ
στασίας, Νίκος Χαρδαλιάς, θα δίνει το «παρών» 
στους τηλεοπτικούς δέκτες, όπως έκανε γνω
στό χθες ο κυβερνητικός εκπρόσωπος, Στέλιος 
Πέτσας, κατά την ενημέρωση των πολιτικών 
συντακτών. Για την ώρα, δεν κρίνεται από την 
κυβέρνηση αναγκαία η παρουσία του εκπροσώ
που του υπουργείου Υγείας για τον κορονοϊό και 
καθηγητή Λοιμωξιολογίας, Σωτήρη Τσιόδρα. Και 
αυτό γιατί η εβδομαδιαία ενημέρωση θα αφο
ρά περισσότερο σε επιχειρησιακά ζητήματα και 
ελέγχους για τα μέτρα, δεδομένου μάλιστα ότι η 
επιδημιολογική πορεία κρίνεται ακόμη διαχειρί- 
σιμη και ελεγχόμενη.

Πρόκειται, δηλαδή, για μια προσπάθεια αφύπνι
σης, καθώς τα φαινόμενα χαλάρωσης στο εσω
τερικό της χώρας είναι χαρακτηριστικά. Παρατη
ρούνται παραβάσεις των υγειονομικών μέτρων 
προστασίας, όπως η χρήση μάσκας, ακόμη και 
όπου είναι υποχρεωτικά, όπως για παράδειγμα σε

DMAPIA-NIKH ΓΕΩΡΓΑΝΤΑ
mgeorganta@e-typos.com

εργαζομένους της εστίασης ή στους πολίτες μέσα 
σε μέσα μαζικής μεταφοράς. Ο κ. Πέτσας, βέβαια, 
άφησε ανοιχτό το ενδεχόμενο εάν τα επιδημι
ολογία δεδομένα αλλάξουν, τότε να εξεταστεί 
και η επιστροφή του κ. Τσιόδρα στην ενημέρωση 
των πολιτών.

Τα χθεσινά στοιχεία για τα κρούσματα ενισχύ
ουν την εικόνα που έχουν οι επιστήμονες και οι 
υγειονομικές Αρχές. Το τουριστικό άνοιγμα την 1 η 
Ιουλίου συνοδεύτηκε από αύξηση των κρουσμά
των -κάτι που ανέμεναν- χωρίς όμως να επηρεα
στεί πολύ ο δείκτης μετάδοσης «Rt».

Σύμφωνα με την ένατη έκθεση προόδου του 
Παρατηρητηρίου Covid-19 (αφορά το διάστημα 
8-15 Ιουλίου), ο επιδημιολογικός δείκτης «Rt» 
βρίσκεται στο 0,4, σταθερά κάτω από το 1, κάνο-

«ΚΑΜΠΑΝΑΚΙ»
Το τουριστικό άνοιγμα 

την 1η Ιουλίου συνοδεύτηκε 
από αύξηση των κρουσμάτων, 

xcopis όμωε να επηρεαστεί 
πολύ ο δείκτηε μετάδοσηε «Rt»

ντας τους αρμοδίους να είναι καθησυχαστικοί σε 
αυτή τη φάση. Επειδή όμως η πορεία της επιδη
μίας είναι δυναμική, τα δεδομένα αξιολογούνται 
καθημερινά από τους ειδικούς της Επιτροπής 
Εμπειρογνωμόνων του υπουργείου Υγείας και 
αναλόγως προσαρμόζονται και οι αποφάσεις και 
τα μέτρα. Σημειώνεται, άλλωστε, ότι η άποψη της 
συντριπτικής πλειοψηφίας των μελών της Επιτρο
πής είναι υπέρ της υποχρεωτικότητας της μάσκας 
στους κλειστούς χώρους. Την ίδια γνώμη έχει και 
ο καθηγητής του LSE και εκπρόσωπος της ελληνι
κής κυβέρνησης στους διεθνείς οργανισμούς, Ηλί- 
ας Μόσιαλος. «Η χρήση της μάσκας σε κλειστούς 
χώρους πρέπει να είναι υποχρεωτική», έγραψε 
στο facebook. Το πρώτο 15νθήμερο του Ιουλίου 
παρατηρείται αύξηση στον μέσο όρο των ημερή
σιων κρουσμάτων. Συγκεκριμένα, διαμορφώνεται 
στα 35 κρούσματα ανά ημέρα κατά τη δεύτερη 
εβδομάδα του Ιουλίου σε σχέση με 25 που ήταν 
την πρώτη εβδομάδα του μήνα. Ειδικότερα, από 
την 1 η Ιουλίου μέχρι και χθες καταγράφηκαν 
συνολικά 542 περιστατικά με Covid-19, από τα 
οποία τα 296 είναι εισαγόμενα.

35 νέα κρούσματα
Χθες, δηλώθηκαν στον ΕΟΔΥ συνολικά 35 νέα 
περιστατικά, εκ των οποίων τα 18 είναι εισαγόμε- 
να. Δεκατρία εντοπίστηκαν στους ελέγχους που 
πραγματοποιούνται στις πύλες εισόδου της χώρας 
και πέντε προσήλθαν αυτοβούλως για έλεγχο. 
Δέκα από τα περιστατικά προέρχονται από την 
Αττική, για την οποία οι ειδικοί εκφράζουν τον 
έντονο προβληματισμό τους. Ακόμη τρία περιστα
τικά προστέθηκαν στη λίστα με τα κρούσματα στη 
συμπρωτεύουσα, ενώ οι «γνώριμες» πλέον εστίες 
Κοζάνης και Χαλκιδικής περιλαμβάνονται και στη 
χθεσινή επιδημιολογική έκθεση.

Στο μεταξύ, το ποσοστό πληρότητας απλών 
κλινών Covid-19 πανελλαδικά είναι 7% και των 
κλινών ΜΕΘ 13%. Ο μέσος όρος του αριθμού 
των θανάτων μειώθηκε στο 0,14. Είναι χαρα
κτηριστικό ότι το πρώτο 15νθήμερο του Ιουλίου 
έχει καταγραφεί μόλις ένας θάνατος. ■



10;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  ΕΠΙΣΤΡΕΦΕΙ ΣΕ ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ ΒΑΣΗ Η ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ ΑΠΟ ΧΑΡΔΑΛΙΑ
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 1,18,23 Ημερομηνία

έκδοσης:
17-07-2020

■·_'
11
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1  To φθινόπωρο «βλέπουν» το εμβόλιο
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 1,8-9 Ημερομηνία

έκδοσης:
17-07-2020

Επιφάνεια: 1292.06 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 13695

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΑΠΟ ΤΗΝ ΟΞΦΟΡΔΗ
ΤΟ ΠΡΩΤΟ 
ΕΜΒΟΛΙΟ 
ΕΡΧΕΤΑΙ 
ΤΟ ΦΘΙΝΟΠΩΡΟ
•Τι αποκαλύπτουν 
οι βρετανοί ερευνητές 
•Σε πορτοκαλί συναγερμό 
η Ελλάδα ««Επιστρέφει» 
ο Νίκος Χαρδαλιάς Σ. 8-9
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1  To φθινόπωρο «βλέπουν» το εμβόλιο
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 1,8-9 Ημερομηνία

έκδοσης:
17-07-2020

To

Ο ΕΦΙΑΛΤΗΣ ΕΠΙΣΤΡΕΦΕΙ

φθινόπωρο 
«βλέπουν» 
το εμβόλιο

■

Τη Δευτέρα πρόκειται 
να δημοσιευτούν 

τα αποτελέσματα της 
έως τώρα μελέτης 

των ερευνητών 
ms Οξφόρδης, 

ίο εμβόλο των οποίων 
φέρεται ότι παρέχει 

διπλή προστασία

ΤΗΣ ΜΑΡΘΑΣ ΚΑΪΤΑΝΙΔΗ

Θ
α μπορούσε το ερχόμενο φθι
νόπωρο να αρχίζει η αρχή 
τους τέλους της πανδημίας, 
που έχει κοστίσει τους τελευταίους 

έξι μήνες τη ζωή περισσότερων από 
587.919 ανθρώπων; Τρία εικοσιτε
τράωρα μας χωρίζουν από τα απο
καλυπτήρια των αποτελεσμάτων της 
πρώτης φύσης της μελέτης του εμ
βολίου της Οξφόρδης, με τους ίδιους 
τους ερευνητές να κάνουν λόγο για 
ενθαρρυντικά ευρήματα.

Ετσι, την ερχόμενη Δευτέρα το

«Lancet» αναμένεται να σπάσει τα 
κοντέρ σε αναγνωσιμότητα, καθώς 
η έγκριτη ιατρική επιθεώρηση θα 
φιλοξενήσει το σχετικό άρθρο. 
Σύμφωνα πάντως με πληροφορίες 
της «Daily Telegraph», φαίνεται να 
παρέχει διπλή προστασία.

Συνεπώς και υπό την προϋπόθεση 
ότι το πολυαναμενόμενο εμβόλιο θα 
περάσει με επιτυχία και την πλέον 
κρίσιμη και τελική φάση II - III της 
κλινικής μελέτης, «θα μπορούσε να 
τεθεί σε μαζική παραγωγή ήδη από 
τον Σεπτέμβριο», όπως υπογραμμίζει 
σε ανάρτησή του ο καθηγητής της 
LSE Ηλίας Μόσιαλος. 0 ίδιος όμως 
επιλέγει να είναι πολύ προσεκτικός 
στις διατυπώσεις του, προειδοποι
ώντας ότι «κανένα αποτελεσματικό 
εμβόλιο δεν έχει αναπτυχθεί ποτέ 
τόσο γρήγορα. Μέχρι να ανακοινω
θούν τα αποτελέσματα των κλινικών 
δοκιμών της φάσης III, υπάρχει ακό
μα περιθώριο για απογοήτευση και 
αποτυχία».

Πάντως, και σύμφωνα με τα ήδη 
υπάρχοντα δεδομένα που έχουν 
διαρρεύσει - υπενθυμίζεται ότι τα 
δεδομένα αυτά αφορούν την πρώτη 
φάση της μελέτης -, το εμβόλιο της 
Οξφόρδης προκαλεί διττή ανοσο- 
λογική ενεργοποίηση, γεγονός που 
κάνει την επιστημονική κοινότητα

να ελπίζει σε ένα θετικό αποτέλεσμα 
και στο άμεσο μέλλον.

Ειδικότερα, και όπως προκύπτει 
από τον έλεγχο δείγματος αίματος 
από έως και 500 εθελοντές που 
έλαβαν το εμβόλιο κατά την πρώτη 
φάση, εκτός από αντισώματα ένα
ντι του SARS-CoV-2 παρατηρήθη
κε και αυξημένη συγκέντρωση των 
Τ-λεμφοκυττάρων, που σημειωτέον 
παίζουν κεντρικό ρόλο στη λειτουρ

γία του ανοσοποιητικού συστήματος.
Μάλιστα, και σύμφωνα με επιστη

μονικές πηγές, την άποψη των οποί
ων δημοσιεύει η «Daily Telegraph», με 
τον τρόπο αυτό επιτυγχάνεται ανοσία 
μεγαλύτερης διάρκειας.

Τις θετικές εξελίξεις επιβεβαίωσε 
άλλωστε και ο Ντέιβιντ Κάρπεντερ, ο 
πρόεδρος της Επιτροπής Ερευνητι
κές Ηθικής του Μπάρκσιρ που έδωσε 
την άδεια για τις κλινικές δοκιμές

του εμβολίου, υπογραμμίζοντας ότι 
η ερευνητιχή ομάδα της Οξφόρδης 
είναι «απολύτως στον σωστό δρόμο». 
Πρόσθεσε εντούτοις ότι υπάρχει πά
ντα η πιθανότητα τα πράγματα να 
μην εξελιχθούν όπως εύχονται οι 
επιστήμονες.

Σε κάθε περίπτωση, το ομολογου- 
μένως φιλόδοξο - δεδομένου ότι δεν 
υπάρχει στην ιατρική έρευνα αντί
στοιχο προηγούμενο - σχέδιο για

ΑΠΟ ΡΩΣΟΥΣ ΧΑΚΕΡ

Κυβερνοεπιθέσεις για να υποκλέψουν έρευνες
ΣΤΗ ΣΟΒΑΡΗ καταγγελία πως χάκερ καθοδηγούμενοι 
από τη Ρωσία επιχειρούν να υποκλέψουν έρευνες για 
το εμβόλιο και τη θεραπεία του Covid-19 από πανεπι
στημιακά και φαρμακευτικά ιδρύματα προχώρησαν από 
κοινού οι αρμόδιες υπηρεσίες κυβερνοασφάλειας της 
Βρετανίας, των ΗΠΑ και του Καναδά. Οι κυβερνοεπιθέ- 
σεις ίων χάκερ αποδίδονται στην ομάδα ΑΡΤ29, η οποία 
είναι γνωστή και ως Χαλαρή Αρκούδα, ενώ θεωρείται 
σχεδόν βέβαιο πως αυτή καθοδηγείται από ης ρωσικές 
μυστικές υπηρεσίες. «Καταδικάζουμε αυτές τις ποτα- 
πές επιθέσεις απέναντι σε εκείνους που κάνουν μια 
ζωτικής σημασίας εργασία για την καταπολέμηση της 
πανδημίας του κορωνοϊού», δήλωσε ο Πολ Τσίτσεστερ, 
επικεφαλής του Εθνικού Κέντρου Κυβερνοασφάλειας 
της Βρετανίας. Ανάλογες ήταν και οι δηλώσεις του

βρετανού υπουργού Εξωτερικών, ο οποίος τόνισε πως 
είναι «παντελώς απαράδεκτο» για ης ρωσικές μυστικές 
υπηρεσίες να προχωρούν σε τέτοιες ενέργειες. «Ενώ 
κάποιοι επιδιώκουν την ικανοποίηση των προσωπικών 
τους συμφερόντων με ασυνείδητες συμπεριφορές, η 
Βρετανία και οι σύμμαχοί της επιδίδονται στη δύσκολη 
εργασία της ανεύρεσης ενός εμβολίου για την προστασία 
της παγκόσμιας υγείας», ανέφερε ακόμη. Σύμφωνα με 
το Εθνικό Κέντρο Κυβερνοασφάλειας της Βρετανίας, 
οι ρώσοι χάκερ επιστράτευσαν διάφορα εργαλεία και 
τεχνικές για να πετυχουν τον σκοπό τους, μεταξύ των 
οποίων είναι και το κακόβουλο λογισμικό. Εκτιμά ακόμη 
ότι η Χαλαρή Αρκούδα θα συνεχίσει ης επιθέσεις της 
σε οργανισμούς που συμμετέχουν στην έρευνα και την 
ανάπτυξη του εμβολίου για τον Covid-19.
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1  To φθινόπωρο «βλέπουν» το εμβόλιο
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 1,8-9 Ημερομηνία

έκδοσης:
17-07-2020

Πρόγραμμα επιβράβευσηβ «Covid Bonus» σε υγιείβ τουρίστεβ του εξωτερικού που επιλέγουν την Ελλάδα για tis διακοπέε tous 
ανακοίνωσε ο πρόεδροθ ms Πανελλήνιαε Ομοσπονδίαβ Ξενοδόχων (ΠΟΞ) Γρήγορης Taoios. Σύμφωνα με τον ίδιο, επιχειρηματίεε 
που πλήπονται από την πανδημία και δραστηριοποιούνται σε διάφορεβ περιοχέβ ms xcopas προτίθενται μέσω των τοπικών Ενώσεων 
Ξενοδόχων να χρηματοδοτούν το 50% του τεστ για την ανίχνευση του κορωνοϊού, που είναι απαραίτητο 72 ώρεε πριν από την άφιξη. 
Η επιδότηση θα αφορά τα αρνητικά τεστ, ενώ otoxos ms ενέργειαε autns είναι η τόνωση των ασφαλών τουριστικών αφίξεων.

Ο Bivioious Μόλα, 
αιματολόγοβ, μέλοβ τηβ 
ερευνητικήβ ομάδαε 
για tis κλινικέβ δοκιμέβ 
του εμβολίου tits 
Οξφόρδηβ, εξετάζει 

)ενή στο Σάο Πάολο 
BpaziXias

ΤΙ ΕΔΕΙΞΕ ΤΟ ΑΝΟΙΓΜΑ ΤΟΥ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 60
ΜΙ Συνολικός αριθμός κρουσμάτων 

Κρούσματα τουριστών 
που ήρθαν 43
για διακοπές

28 28

ΙΟΥΛΙΟΣ

9

35 νέα
κρούσματα χθες

μαζική παραγωγή από το φθινόπω
ρο δεν φαντάζει απίθανο, καθώς ο 
βιομηχανικός εταίρος του εμβολίου 
της Οξφόρδης, η AstraZeneca, έχει 
δεσμευτεί για την άμεση παραγωγή 
εκατοντάδων εκατομμυρίων δόσεων 
του εμβολίου. Σημειώνεται, δε, ότι η 
βρετανιχή φαρμακοβιομηχανία έχει 
ήδη συνάψει συμφωνίες με κυβερνή
σεις ανά τον κόσμο για τη συνολική 
διάθεση 2 δισεκατομμυρίων δόσε
ων. Μεταξύ αυτών και η Γερμανία, η 
Γαλλία, η Ιταλία και η Ολλανδία που 
συμμαχώντας κατοχύρωσαν περί τις
300.000 δόσεις, με χρονικό ορίζοντα 
έναρξης των παραδόσεων πριν από 
τα τέλη του 2020.

Την ίδια ώρα, συνολικά 23 εμβόλια 
δοκιμάζονται σε ανθρώπους, με την 
επιστημονική κοινότητα παγκοσμί- 
ως να συνεχίζει τον αγώνα δρόμου, 
καθώς τα περιθώρια χρόνου εν μέσω 
πανδημίας είναι πιεστικά.

Μεταξύ αυτών, το προβάδισμα 
έχει το αμερικανικό εμβόλιο της 
εταιρείας βιοτεχνολογίας Moderna 
- το συγχρηματοδοτεί η αμερικανιχή 
κυβέρνηση -, που εισέρχεται στις 
27 Ιουλίου στην τρίτη και τελευταία 
φάση των κλινικών δοκιμών, κατά 
την οποία θα δοκιμαστεί σε δείγμα
30.000 εθελοντών.

Επιπρόσθετα, δύο πειραματικά

εμβόλια που αναπτύχθηκαν από τη 
γερμανική εταιρεία βιοτεχνολογίας 
BioNTech και τον αμερικανικό φαρ
μακευτικό κολοσσό Pfizer έλαβαν 
«fast track» ονομασία από τον Ορ
γανισμό Τροφίμων και Φαρμάκων 
των ΗΓΙΑ (FDA). Είναι σημαντικό να 
σημειωθεί ότι πρόκειται για μια διαδι
κασία επιτάχυνσης της αξιολόγησης 
νέων φαρμάκων για τη διευκόλυνση 
της ανάπτυξής τους.

Εν τω μεταξύ, η Ρωσία σχεδιάζει 
να παραγάγει 30 εκατομμύρια δόσεις 
ενός ακόμη πειραματικού εμβολίου 
που επεξεργάζονται οι επιστήμονες 
εκεί, με τη δυνατότητα να διανείμει 
επιπλέον 170 εκατομμύρια δόσεις 
στο εξωτερικό.

Οπως αναφέρει ίο Reuters, η πρώ
τη δοκιμή σε 38 εθελοντές έληξε αυτή 
την εβδομάδα, με τους ερευνητές 
να καταλήγουν στο συμπέρασμα ότι 
αφενός είναι ασφαλές για χρήση και 
αφετέρου προκαλεί ανοσοαπόκριση, 
παρότι η ισχύς της είναι ακόμη ασα
φής. Υπό τις εξελίξεις αυτές αναμέ
νεται να ξεκινήσει μια μεγαλύτερη 
δοκιμή φάσης III με τη συμμετοχή 
αρκετών χιλιάδων ανθρώπων τον 
επόμενο μήνα, σύμφωνα με δηλώσεις 
του επικεφαλής του Ρωσικού Ταμείου 
Αμεσων Επενδύσεων (RDIF) Κίριλ 
Ντιμίτριεφ.

ΕΠΙΠΛΕΟΝ 35 νέα κρούσματα ανα
κοινώθηκαν το τελευταίο 24ωρο, εκ των 
οποίων τα 18 είναι εισαγόμενα. Opcos 
παρά τον σταθερά αυξημένο αριθμό νέων 
επιβεβαιωμένων περιπτώσεων παραμένει 
θετικό ότι για ένατη κατά οειρά ημέρα δεν 
έχει καταγραφεί κανέναβ νέοβ θάνατοε. 
Παρ’ όλα αυτά, αργά αλλά με αμείωτο 
ρυθμό κινείται ανοδικά ο αριθμόε των 
διασωληνωμένων otis Μονάδεβ Εντατι
κός θεραπείαε (ΜΕΘ), καθώε ο αριθμόβ 
tous έφτασε από tous 8 το περασμένο 
Σαββατοκύριακο otous 14. Παράλληλα, 
μέρα με τη μέρα αυξάνεται η ανησυχία 
για τα κρούσματα που εντοπίζονται στην 
Αττική, τα οποία χθεε και σύμφωνα με την 
ημερήσια έκθεση του Εθνικού Οργανι
σμού Δημόσιαβ Υγείαβ (ΕΟΔΥ) άγγιξαν τα 
δέκα. Oncos προκύπτει από τα ίδια στοι
χεία ακολουθούν η περιφερειακή ενότητα 
Θεσσαλονίκης όπου εντοπίστηκαν ακόμη 
Tpsis νέεs περιπτώσεΐθ, η περιφερειακή 
ενότητα Δράμαβ (1), η περιφερειακή ενό
τητα Kozavns (1), η περιφερειακή ενότητα 
Aapioas (1) και η περιφερειακή ενότητα 
Χαλκιδικήε με επίσης ένα κρούσμα.
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1  Κορωνοϊός: Ραγδαίες εξελίξεις με το εμβόλιο της
Οξφόρδης

Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 2 Ημερομηνία
έκδοσης:

17-07-2020

Επιφάνεια: 786.61 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΘΕΤΙΚΑ ΝΕΑ ΚΑΙ ΑΠΟ ΤΗ ΡΩΣΙΑ

Κορωνοΐος: Ραγδαίες εξελίξεις με το 
εμβόλιο ιας Οξφόρδης
Ρ

αγδαίες είναι οι εξελίξεις 
με το εμβόλιο κατά του 
νέου κορωνοϊού Sars- 
CoV-2 που ετοιμάζεται από το 

πανεπιστήμιο της Οξφόρδης και 
την AstraZeneca, με τον πολιτι
κό συντάκτη του ITV Ρόμπερτ 
Πέστον να δηλώνει πως ακό
μα και αύριο, Πέμπτη, ενδέ
χεται να ανακοινωθούν θετι
κά νέα για τις αρχικές δοκιμές 
του. Το πιθανό εμβόλιο βρί
σκεται ήδη στις μεγάλης κλί
μακας δοκιμές σε ανθρώπους 
της Φάσης 3 για να εκτιμηθεί 
αν μπορεί να προστατεύσει από 
την Covid-19, όμως αυτοί που 
το αναπτύσσουν δεν έχουν ακό
μη αναφέρει τα αποτελέσματα 
της Φάσης 1 που θα έδειχναν 
αν είναι ασφαλές και αν προκα- 
λεί ή όχι ανοσολογική απάντη
ση. Αυτοί που αναπτύσσουν το 
εμβόλιο είπαν αυτόν τον μήνα 
πως έχουν ενθαρρυνθεί από 
την ανοσολογική απάντηση που 
έχουν δει μέχρι τώρα στις δοκι
μές και αναμένουν ότι θα μπο
ρέσουν να δημοσιεύσουν τα 
δεδομένα της Φάσης 1 μέχρι 
τα τέλη Ιουλίου. Τα δεδομέ
να αναμένεται να δημοσιευ- 
θούν στην ιατρική επιθεώρη
ση Lancet. Εκπρόσωπος του 
πανεπιστημίου της Οξφόρδης 
δήλωσε στο Reuters πως η ομά
δα περιμένει επιβεβαίωση από 
μια επιστημονική επιθεώρηση 
για την ημερομηνία μιας δημο
σίευσης, αλλά δεν έκανε γνω
στές περαιτέρω λεπτομέρει
ες. «Δεν μπορούμε να επιβε
βαιώσουμε πότε θα δημοσιευ-

θεί», δήλωσε η εκπρόσωπος. Ο 
Πέστον έγραψε σε καταχώριση 
σε blog:«Ακούω ότι θα υπάρ
ξουν θετικά νέα σύντομα (ίσως 
αύριο) για τις αρχικές δοκιμές 
του εμβολίου της Οξφόρδης 
για την Covid-19 που υποστη
ρίζεται από την AstraZeneca». 
Περισσότερα από 100 εμβόλια 
αναπτύσσονται και δοκιμάζο
νται σ' όλον τον κόσμο εναντί
ον της Covid-19.

Ρωσικό εμβόλιο 
δοκιμάστηκε με επιτυχία 
σε εθελοντά
Εν τω μεταξύ, η πρώτη ομάδα 
εθελοντών, στην οποία δοκιμά
σθηκε εμβόλιο κατά του νέου 
κορωνοϊού, το οποίο δημι
ούργησε το Εθνικό Ερευνητι
κό Κέντρο Επιδημιολογίας και 
Μικροβιολογίας Ν.Φ Γεκμαλέϊ, 
το οποίοι υπάγεται στο ρωσικό 
υπουργείο Υγείας, πήρε εξι
τήριο από το νοσοκομείο στο 
οποίο έγιναν οι κλινικές δοκι
μές. Η κύρια ερευνήτρια Γιελένα 
Σμολιαρτσούκ δήλωσε σήμερα 
στους δημοσιογράφους ότι οι 
εθελοντές στους οποίους δοκι
μάστηκε το εμβόλιο αντέδρασαν 
θετικά σε αυτό. «Οι εθελοντές 
μας, στη δόση εμβολίου που 
τους δόθηκε, αντέδρασαν απο
λύτως καλά. Σήμερα εγκατέλει- 
ψαν την κλινική του πανεπιστη
μίου Σέτσενοφ» δήλωσε η Σμο- 
λιαρτσούκ. Αναφερόμενη στις 
παρενέργειες του εμβολίου, η 
Σμολιαρτσούκ επεσήμανε όπ οι 
αντιδράσεις που υπήρξαν ήσαν 
παρόμοιες με εκείνες που θα

μπορούσαν να είναι σε οποιο- 
δήποτε άλλο εμβόλιο. Βασικά 
παρατηρήθηκαν ερυθρότητα 
και οίδημα στο σημείο που έγι
νε το εμβόλιο, επίσης πυρετός, 
πονοκέφαλος, ερεθισμός στον 
λαιμό. «Πρέπει να επισημάνω 
ότι τα φαινόμενα αυτά εμφανί
σθηκαν αυτόματα, αλλά την δεύ
τερη μέρα τους εθελοντές δεν 
τους ενοχλούσε στην πραγμα
τικότητα τίποτα», προσέθεσε η 
ίδια. Μια από τους εθελοντές η 
Άννα Κούτκινα δήλωσε όη την 
περίοδο των κλινικών δοκιμών 
ένοιωθε καλά, όπως και ότι με 
την ολοκλήρωση των κλινικών 
δοκιμών ο κάθε εθελοντής θα 
έπαιρνε αμοιβή 100.000 ρου- 
βλίων.( 1.233 ευρώ). Η πρώ
τη φάση των κλινικών δοκιμών 
στην κλινική του πανεπιστημίου 
Σέτσενοφ άρχισε στις 18 Ιουνί
ου, στην πρώτη ομάδα 18 εθε

λοντών, ενώ στην δεύτερη ομά
δα 20 εθελοντών οι κλινικές 
δοκιμές ξεκίνησαν στις 23 Ιου
νίου. Ο διευθυντής του Κέντρου 
Επιδημιολογίας και Μικροβι
ολογίας Ν.Φ Γεκμαλέϊ, Αλε- 
ξάντρ Γκίντσμουργκ, δήλωσε 
ότι το εμβόλιο θα είναι διαθέσι
μο για τους πολίτες, ήδη από τα 
μέσα Αυγούστου. Η έγκριση του 
εμβολίου κατά του νέου κορω- 
νοϊού από το ρωσικό υπουργείο 
Υγείας, μπορεί να γίνει εφόσον 
είναι θετικά τα αποτελέσματα 
της πρώτης φάσης των κλινικών 
δοκιμών, δήλωσε η Σμολιαρ- 
τσούκ. Η παραγωγή ωστόσο 
του εμβολίου μετά την έγκριση 
του μπορεί να απαιτήσει μερι
κούς μήνες, δήλωσε ο διευθυ
ντής του Ινσητούτου μεταγραφι- 
κής ιατρικής και βιοτεχνολογί
ας στο πανεπιστήμιο Σέτσενοφ 
Βαντίμ Ταράσοφ. «Ακόμη και το

πιο σύντομο διάστημα σημαί
νει μερικούς μήνες δουλειάς», 
δήλωσε ο Ταράσοφ, επισημαί- 
νοντας όη την χρονική διάρκεια 
της παραγωγής ίου εμβολίου 
θα την ορίσουν οι φαρμακευ
τικές εταιρείες που θα αναλά
βουν την μαζική του παραγω
γή. Νωρίτερα, ο διευθυντής του 
Κέντρου Επιδημιολογίας και 
Μικροβιολογίας Ν.Φ Γεκμαλέϊ 
, Αλεξάντρ Γκίντσμουργκ, είχε 
δηλώσει ότι το Κέντρο σχεδιά
ζει να υποβάλει την αίτηση για 
την έγκριση του εμβολίου στις 
2-4 Αυγούστου. Στις αρχές Ιου
νίου το ραχηκό υπουργείο Αμύ- 
νης ανακοίνωσε ότι έχουν επι- 
λεγεί δύο ομάδες εθελοντών για 
τις κλινικές δοκιμές του εμβο
λίου. Η πρώτη ομάδα στελεχώ
θηκε από στρατιωτικούς και η 
δεύτερη ομάδα από πολίτες. 
Σύμφωνα με τα στοιχεία του

υπουργείου στην ομάδα των 
εθελοντών του στρατού συμ
μετείχαν 50 άτομα μεταξύ των 
οποίων πέντε γυναίκες και 10 
μέλη του ιατρικού και νοσηλευ
τικού προσωπικού. Σπς 30 Ιου
νίου ο Ρώσος υπουργός Αμυ
νας Σεργκέι Σόιγκου είχε δηλώ
σει ότι οι κλινικές δοκιμές του 
εμβολίου για τον κορωνόίό θα 
πρέπει να έχουν ολοκληρωθεί 
έως τα τέλη Ιουλίου. Προχθές 
το ρωσικό υπουργείο Αμύνης 
ανακοίνωσε όη η δεύτερη δόση 
του εμβολίου του κορωνοϊού 
χορηγήθηκε σε 20 εθελοντές, 
21μέρες αφότου τους χορηγή
θηκε η πρώτη δόση. Στην ανα
κοίνωσή του επεσήμαινε ότι 
οι εθελοντές βρίσκονται υπό 
συνεχή ιατρική παρακολούθη
ση και η κατάσταση της υγείας 
τους μετά τον εμβολιασμό κρί- 
νεται ως καλή.

1 δχρονη στο Βέλγιο πέθανε από επιπλοκές ms νόσου
ΜΙΑ 18ΧΡ0ΝΗ Βεθγίδα απεβίωσε σε νοσοκομείο των Βρυξεήθών 
από επιπλοκές της νόσου Covid-19, ανακοίνωσαν σήμερα οι βελ
γικές αρχές. «Το κορίτσι εκδήλωσε συννοσηρότητα και απεβίωσε 
από επιπλοκές ins Covid-19», ανέφερε στο Γάλλικό Πρακτορείο η 
εκπρόσωπος τύπου του Ινστιτούτου Επιδημιολογίας Sciensano. Σύμ
φωνα με βελγικά ΜΜΕ. η κοπέλα αντιμετώπιζε υποκείμενα νοσή
ματα. Με την πανδημία να έχει στοιχίσει τη ζωή σε σχεδόν 10.000 
ανθρώπους στη χώρα, είναι η δεύτερη φορά που ανακοινώνεται ο 
θάνατος ενός νέου κάτω των 24 ετών. Στα τέλη Μαρτίου, μια 12χρο- 
νη πέθανε στη Γάνδη (βόρεια) νικημένη από τον νέο κορωνοΐό.Έχο- 
ντας εκδηλώσει πυρετό για τρεις ημέρες, η κατάσταση της υγείας

της έφηβης επιδεινώθηκε ξαφνικά σφόδρα, είχαν αναφέρει τότε οι 
υγειονομικές αρχές, μιλώντας για ένα πολύ σπάνιο περιστατικό. «Οι 
νέοι δεν έχουν ανοσία, η πραγματικότητα μόλις το επιβεβαίωσε με 
τρόπο σκληρό», δήλωσε η πρωθυπουργός Σοφι ΒιΑμές, σε δηλώ
σεις της σχετικά με τον δεύτερο θάνατο ενός τόσο νέου ανθρώπου.

Η επικεφαλής της βελγικής κυβέρνησης απηύθυνε τα συλλυπη
τήριά της στην οικογένεια της 1 θχρονης και στους οικείους της. Σύμ
φωνα με την ίδια, η μόλυνση των νεαρών ενηλίκων είναι αυτή τη 
στιγμή «περίπου διπλάσια» σε σύγκριση με τους άνω των 60 ετών. 
Αυτό συνδέεται προφανώς με το γεγονός ότι τηρούν σε μικρότερο 
βαθμό τους περιορισμούς των συναθροίσεων.
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1  Τροπολογία για ιην παράταση των συμβάσεων σε
ΕΟΛΥ και ΕΟΠΥΥ

Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 8 Ημερομηνία
έκδοσης:

17-07-2020

Επιφάνεια: 104.97 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Τροπολογία για ιην παράταση των 
συμβάσεων σε ΕΟΛΥ και ΕΟΠΥΥ
ΤΡΟΠΟΛΟΓΙΑ για us παρατάσεΐ5 ίων συμβάσεων εργασίαε οχο 
Εθνικό Οργανισμό Δημόσιαε Υγείαε (ΕΟΔΥ), ίων συμβάσεων εργα
ζομένων otis υπηρεσίεε αρχειοθέτησή και διαχειριστή αρχείου 
στον Εθνικού Οργανισμού Παροχήε Υπηρεσιών Υγείαε (ΕΟΠΥΥ) 
καθώ5 και για tis μετακινήσειε προσωπικού σε σημεία εισόδου 
tns χώρα5 κατέθεσε το υπουργείου Υγείαε σιο νομοσχέδιο ιου 
υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού «Κέντρο Πολιτισμού και 
Δημιουργίαε ΑΚΡΟΠΟΛ και λοιπέε διατάξει».

Ο υφυπουργόε Υγείαε ΒασίλτΒ Κοντοζαμάνηε, παρουσιάζανταε 
την τροπολογία, ανέιρερε πω5 στο πλαίσιο ttiscbt0 25 Φεβρουάριου 
2020 ΠΝΠ για τον περιορισμό tns διάσωσηε του κορονοϊού ο ΕΟΔΥ 
προσέλαβε εργαζόμενοι^ διαφόρων ειδικοτήτων για tis αυξημέ- 
νεεανάγκεε του καθώε ο όγκο$ των περιστατικών που διαχειρίζε
ται ο ΕΟΔΥ είναι δυσανάλογοε σε σχέση με το μόνιμο προσωπικό 
του. Οι συμβάσειε του ιατρικού και νοσηλευτικού προσωπικό που 
ηροσλήφθηκε με autss tis συμβάσειε λήγουν, επειδή άμωε επί 
του napovtos είναι απαραίτητοι για τον Οργανισμό κρίνεται ανα
γκαίο οι συμβάσειε αυτέε να παραταθούν για τέσσερα επιπλέον 
μήνεδ. Entons με την τροπολογία αυτή επειδή και ο ΕΟΠΥΥ κληθεί 
να συμβάλει eras έκτακτεε ανάγκεε για την αντιμετώπιση του κιν
δύνου tns διασποράε του C0VID-19 και ειδικά για tis αυξπμένεε 
ανάγκεε προσωπικού για την συλλογή και ψηφιοηοίηση του αρχεί
ου. παρέχεται ανάλογη δυνατότητα παράταστΒ τριών μηνών <ras 
συμβάσειβ εργασία5 napoxns υπηρεσιών του ΕΟΠΥΥ που αφορούν 
την αρχειοθέτηση του αρχείου του Οργανισμού.
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1  Φυσική ή τεχνητή ανοσία;
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 23 Ημερομηνία

έκδοσης:
17-07-2020

Επιφάνεια: 144.61 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Φυσική 
ή τεχνητή 

ανοσία;
Η ΦΥΣΙΚΗ ανοσία ένα
ντι του Covid-19 μπορεί 
να αναπτυχθεί όταν νο
σήσει το 10°/ο-20°/ο του 
πληθυσμού, ενώ, αντίθε
τα, για να επιτευχθεί το 
αντίστοιχο αποτέλεσμα 
με εμβόλιο θα πρέπει να 
εμβολιαστεί το 60°/ο-70°/ο 
του πληθυσμού, σύμ
φωνα με ερευνητές των 
βρετανικών Liverpool 
School of Tropical 
Medicine και University 
of Strathclyde.

Η επικεφαλής της 
ερευνητικής ομάδας 
Gabriela Gomes επισή- 
μανε ότι η φυσική ανοσία 
αναπτύσσεται πρώτα στις 
ομάδες των ανθρώπων 
που κινδυνεύουν περισ
σότερο να κολλήσουν τον 
ιό και οι οποίες είναι πιο 
πιθανό να τον μεταδώ
σουν. Αντίθετα, ο εμβολι
ασμός αφορά αδιακρίτως 
τον γενικό πληθυσμό.

Συνεπώς πρέπει να γί
νουν εμβόλια σε περισσό
τερους ανθρώπους, ώστε 
σε αυτούς να συμπεριλη- 
φθούν και οι πιο εκτεθει
μένες ομάδες στο ιό.

Ποιοι κινδυνεύουν
Η Gomes εξηγεί ότι στις 
πανδημίες αυτοί που 
κινδυνεύουν περισσότε
ρο να κολλήσουν τον ιό 
-και στη συγκεκριμένη 
χρονική συγκυρία τον 
νέο κορονοϊό- είναι το 
υγειονομικό προσωπικό, 
οι οδηγοί ταξί ή λεωφο
ρείων, οι εργαζόμενοι σε 
εμπορικά καταστήματα, 
το εκπαιδευτικό προσω
πικό και τα παιδιά. Προ
σθέτει δε ότι μεγαλύτερο 
κίνδυνο αντιμετωπίζουν 
όσοι ζουν στις πόλεις σε 
σχέση με την ύπαιθρο.

Κατά τη φυσική εξέ
λιξη μιας πανδημίας οι 
παραπάνω ομάδες θα 
νοσήσουν, θα αναπτύ
ξουν ανοσία και όταν έρ
θει το δεύτερο κύμα της 
πανδημίας, θα αποτε
λούν την «ασπίδα» προ
στασίας του υπόλοιπου 
πληθυσμού, καθώς δεν 
θα νοσήσουν ξανά.
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1  Μειώθηκε κατά 33% η θνησιμότητα στους σοβαρά
νοσούντες!

Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 23 Ημερομηνία
έκδοσης:

17-07-2020

Επιφάνεια: 156.13 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Μειώθηκε κατά 33% η θνησιμότητα crrous σοβαρά νοσοΰντεε!
ΜΗΝΥΜΑΤΑ αισιοδοξίας στέλ
νει νέα έρευνα από τη Βρετανία, 
η οποία διαπίστωσε ότι τα επίπε
δα θνησιμότητας στις Μονάδες 
Εντατικής θεραπείας ασθενών με 
Covid-19 έχουν μειωθεί σχεδόν 
κατά το ένα τρίτο σε σχέση με την 
αρχή της πανδημίας.

Μάλιστα, οι ερευνητές εκτι
μούν ότι θα μειωθούν ακόμη πε
ρισσότερο τους επόμενους μήνες,

χάρη στη χρήση φαρμάκων που 
έχουν λάβει έγκριση. Η έρευνα του 
βρετανικού University of Bristol, 
που δημοσιεύτηκε στο επιστημο
νικό περιοδικό «Anaesthesia», βα
σίστηκε στην ανάλυση των δεδο
μένων από 24 έρευνες που είχαν 
γίνει σε 10.150 ασθενείς από τον 
νέο κορονοϊό μέσα στις ΜΕΘ όπου 
νοσηλεύονταν, λόγω των πολύ 
σοβαρών συμπτωμάτων που πα

ρουσίαζαν. Διαπιστώθηκε ότι τον 
Μάρτιο η θνησιμότητα ανερχόταν 
σε 59,5°/ο, όμως τον Μάιο μειώθη
κε κατά το ένα τρίτο, σε 42%.

Οι ερευνητές τονίζουν ότι κα
νένας από τους παραπάνω ασθε
νείς δεν είχε λάβει κάποια φαρμα- 
κευπκή θεραπεία, καθώς δεν υπήρ
χαν εγκεκριμένα από ης υγειονομι
κές Αρχές φάρμακα. Αποδίδουν την 
αύξηση των πολύ σοβαρά ασθενών

που επιβίωσαν στο γεγονός ότι οι 
γιατροί γίνονται με τον καιρό όλο 
και καλύτεροι στην ανημετώπιση 
του νέου ιού, ο οποίος πρωτοεμ- 
φανίστηκε μόλις στα τέλη του 2019. 
Επίσης σημειώνουν ότι όσο περνά
ει ο καιρός φαίνεται ότι ο Covid-19 
αποδυναμώνεται, με αποτέλεσμα, αν 
και συνεχίζει να μολύνει πολλούς, 
να σκοτώνει όλο και λιγότερους αν
θρώπους.
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1  «Το δικαίωμα για χην Υγεία δεν είναι
υποχρεωτικό...»

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 1,10 Ημερομηνία
έκδοσης:

17-07-2020

Επιφάνεια: 564.93 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2300

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΛΙΟΙΚΗΣΗ 2ης ΥΠΕ - ΤΖΑΝΕΙΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ

«Το δικαίωμα για χην Υγεία 
δεν είναι υποχρεωτικό...»

Απαράδεκτες «οδηγίες» για την επιστροφή στην εργασία 
υγειονομικών που ανήκουν σε ευπαθείς ομάδες

ΣΕΛ. 10
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1  «Το δικαίωμα για χην Υγεία δεν είναι υποχρεωτικό...»
Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 1,10 Ημερομηνία

έκδοσης:
17-07-2020

ίΠΟΚΑΛΥΠΤπτ u\uΔΙΟΙΚΗΣΗ 2ης ΥΠΕ - «ΤΖΑΝΕΙΟ» ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ

«Το δικαίωμα για την Υγεία δεν είναι υποχρεωτικό.....
Απαράδεκτες «οδηγίες» για την επιστροφή στην εργασία 
υγειονομικών που ανήκουν σε ευπαθείς ομάδες

«τ ο δικαίωμα στη ζωή δεν αποτελεί ταυτόχρονα και υπο
χρέωση και εάν κάποιος δεν επιθυμεί να ασκήσει το 
δικαίωμα για την υγεία, δεν υποχρεούται. Επομένως 
δικαιούται να μην ασκήσει το δικαίωμα στην υγεία. Ο

ποιος δηλώνει ότι οικειοθελώς επιστρέφει στην εργασία του πα
ρά την πανδημία, υπάγεται στη διάταξη αυτή, ήτοι έχει το δικαί
ωμα να μην φροντίζει την υγεία του, γιατί δεν αποτελεί υποχρέ
ωσή του να φροντίζει την υγεία του».

Οι παραπάνω απαράδεκτες... «οδηγίες» είναι η έγγραφη απά
ντηση της 2ης ΥΠΕ, που φέρει την υπογραφή του υποδιοικητή Π. 
Αλεβίζου, προς τη διοίκηση του «Τζάνειου» Νοσοκομείου, σε ε
ρώτημα για την... «οικειοθελή επιστροφή εργαζομένων» που α
νήκουν στις ευπαθείς ομάδες.

«Απογείωση» της «ατομικής 
ευθύνης»... από την ανάποδη

Σε μία «απογείωση» της περιβόητης «ατομικής ευθύνης»... από 
την ανάποδη (αλλά πάντα με τον ίδιο στόχο και το ίδιο αποτέλε
σμα), οι εν λόγω «οδηγίες», στο φόντο και της τεράστιας υποστε- 
λέχωσης των δημόσιων νοσοκομείων, αναγνωρίζουν στους εργα
ζόμενους το... «δικαίωμα να μη φροντίζουν την υγεία τους» (!), α
ναλαμβάνοντας οι ίδιοι την «ατομική ευθύνη» για οτιδήποτε μπο
ρεί να τους συμβεί, απαλλάσσοντας ταυτόχρονα από οποιαδήποτε 
ευθύνη και υποχρέωση το κράτος και την εργοδοσία.

Ως ιδεολογικό περίβλημα της παραίτησης του εργαζόμενου α
πό τη διεκδίκηση όρων προστασίας της Υγείας και της Ασφάλειας 
στην Εργασία, καθώς και του κράτους από την υποχρέωση να ε
λέγχει και να επιβάλλει στους εργοδότες αυτούς τους όρους, αξι- 
οποιείται το αντιδραστικό ιδεολόγημα του ...«δικαιώματος στην 
αυτοπροσβολή».

Στην ίδια απάντηση, μάλιστα, μέσα από πλήθος αντιφάσεων και 
επικλήσεων σε συνταγματικά άρθρα, η διοίκηση της 2ης ΥΠΕ ι
σχυρίζεται ότι οι ευπαθείς ομάδες εργαζομένων στις μονάδες 
Υγείας... διαφέρουν από τους υπόλοιπους, «διότι οι υποχρεώσεις 
των νοσηλευτικών μονάδων είναι διαφορετικές. Σύμφωνα με το άρ
θρο 21 του ισχύοντος Συντάγματος, το Κράτος οφείλει να παρέχει 
στους πολίτες υγεία και γι’αυτό οι κρατικές μονάδες παροχής υγεί
ας έχουν διαφορετική αντιμετώπιση για όλα τα θέματα, όπως έχει

η δικαιοσύνη και ο Στρατός του Κράτους μας. Για αυτό είναι δυνα
τή η οικειοθελής διακοπή της ειδικής άδειας εργαζομένων σε μο
νάδες που εποπτεύονται από το υπουργείο Υγείας»\

«Αποδέχεται οποιαδήποτε βλάβη 
ή οτιδήποτε ήθελε συμβεί...»

Η κατεύθυνση της διοίκησης της 2ης ΥΠΕ, και κατ’ επέκταση 
της κυβέρνησης που την έχει διορίσει, συνιστά ωμή παραβίαση της 
κρατικής ευθύνης για την προστασία της ζωής και της υγείας των 
εργαζομένων και μάλιστα απαιτεί τη συναίνεσή τους με υπογραφή.

Συγκεκριμένα αναφέρεται ότι είναι «υποχρέωση σε όποιον επιθυ
μεί να επιστρέφει, να υπογράψει σε υπεύθυνη δήλωση (Ν.105) ότι:

α) επιθυμεί κατόπιν δικής του βουλήσεως, χωρίς οιαδήποτε ε
ξωτερική παρέμβαση τη διακοπή ειδικής άδειας που προβλέπεται 
για την αντιμετώπιση της πανδημίας (...)

γ) αποδέχεται οποιαδήποτε βλάβη ή οτιδήποτε ήθελε συμβεί 
εξαιτίας της οικειοθελούς επιστροφής του».

Η υποχρέωση του κράτους να θωρακίσει την υγεία του λαού με 
μαζικές προσλήψεις μόνιμου προσωπικού, οι οποίες θα εξασφα
λίζουν και τις αναγκαίες εφεδρείες, σε ένα αποκλειστικά χρημα
τοδοτούμενο από κράτος δημόσιο σύστημα Υγείας, μετακυλίε- 
ται στους εργαζόμενους στις δημόσιες δομές Υγείας, που καλού
νται να υπογράψουν ότι... «με δική τους βούληση» είναι αναλώσι
μοι! Να μπαίνουν σε καραντίνα 7 μέρες αντί για 14 όταν νοσήσουν 
με κορονοιό. Να επιστρέφουν «οικειοθελώς» για δουλειά, όταν εί
ναι γνωστό ότι ο εθελοντισμός στους χώρους δουλειάς με τις τε
ράστιες ελλείψεις επιβάλλεται με το «πιστόλι στον κρόταφο». Να 
αποποιηθούν το δικαίωμα να προστατεύσουν την υγεία και τη ζωή 
τους και να παραχωρήσουν στον εκάστοτε εργοδότη το δικαίω
μα να τους εκθέτει σε επαγγελματικούς κινδύνους. Να γίνουν το 
«παράδειγμα» για να ανοίξει αντίστοιχη απαράδεκτη «φάμπρικα» 
σε άλλους κλάδους που θα κρίνεται ότι θα πρέπει να έχουν «δια
φορετική αντιμετώπιση»...

Απάντηση βέβαια σε όλη αυτή την επιχείρηση δίνουν οι συνεχείς 
κινητοποιήσεις των υγειονομικών, η πάλη για μαζικές προσλήψεις 
μόνιμου προσωπικού με κριτήριο τις λαϊκές ανάγκες, ο κοινός α
γώνας σωματείων και μαζικών φορέων για την προστασία της υ
γείας των εργαζομένων και του λαού.

Το έγγραφο της διοίκησης της 2ης 
ΥΠΕ με τις απαράδεκτες «οδηγίες»
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-VJ. Ιωάννας
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ΤήΛιοίκηση /II «Τζάνοο V j
e*wA·. «exetixa mb oncEKx&SAa Erasr?<M>R ώτα&ομεκον toy*· «laxNsro* s
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ZOfHOp. spot. X "
Νομικής Υκηρεσϊτς 3 li 1/2J-6-2020 έγγραφο - γνβμοίόπ»»*»«»!·»1 to Π(Mraytm,
Τλ συνέχεια wo ανωτέρω οχεΐαοχΟ (3), που «ροοά στο ερώτημο για vxei >0ίλή 
oucτροφή εργαζομένων, κον μνήκσ&ν αβ ενχαθείς ομ£$ες χα σύμφωνο μ ι tijy 
γνωμοδότηση to; ΠρΛσχάμίνο» της NcfOJcfc Υπηρεσίας (οχκ.2), επί zoo δέ ιατος 
αος γνωρίζουμτ tu εξής:
«Σύμφωνο με το έγγραφο τού Υλ Εσωτερικών, οχ «ργαζίμενοι τχ>ν ανήκοΐ ν 
smtEeU; ομά$«ς ret οπηββτσΰν οτο Υη. Υγείυς ή σε μονάδες «η> οκηττεύον» ακό 
«ντδ,_ δεν afrfrovtm a^jewak, £u&sxc'& ·πκ * Ιικής
β?.ξ&5£» οι νχοχπεώοτΛς τον νοσηλευτικών μονάδων είναι διαφορ.τπχές! " ; ~
Σύμφωνα μ« το Ορθρ. 21 του ισχύοντος Συντάγματος, το Κράτος οφείλει να καρέχει 
στους *σλί«ς πγΜα κχ·. γι’ αυ«5 ot κρατικές μονάδες χαροχής υγείας &ρεν 
διαφορετική αντιμετώπιση γισ όλα τα δέματα, (mac, έχει η δικαιοσύνη του Κράτα* μας 
και ο Στράτας του Κράχτης,·
Ειδικότερα, η υγεία και α στρατός κρέκι να λειτουργούν κάοη δοαίο για να νχ/ρχρι 
Κράτος. Γι’ αυτό είναι δυνατή η οικε»9ελής δίακοκή της ειδικής όδβι&ς εργαζομ νων 
σε μονάδες καν βκβπτεύσντβι από το Υπουργείο Υγείας.
Πρέπει όμως, όποιος ααΟνμεί να επιστρέφει, να. δηλώνει με δήλωση τον Κ. 1 05, 
σήμερα ονομάζεται, δήλωση τον Ν- 1599/66 όνύ
λ) εκιΟυμεί κατόπιν δοτής τον βουλήσεως, χωρίς oxa&fpots εξωτερική παρέμβαση,; ιην 
διακοπή ειδικής ά&ιας που προβλέκεητ. για την σνημετώκιοο της πανδημίας,
β> επιθυμώ να επιστρέφει στην «ργσσίσ του, στην υγειονομική μονάδα ____και
γ) αποδέχεται ακοιαότριοτε βλάβη ή οτιδήποτε ήθελε ονμβδί εξακίος της οικειαί 
επιστροφής τοίλσύμφώνα με τα άρδρα 2,4 κ«5 του ιοχύσ/ίος Συνβάγματος, |
Ενδβικηκώς, ο,ναφερόμα<η$ στη διάταξί) 5 wu -κηοίσντος Συντάγματος που αναφέρει, 

EvSe-vKtuedx;, αναφέρόμασχε <nn διώϊαξη S ton ισχύοντος Συντάγματος κοώ <χναφέ&&, 
ίτχ «ο καθένας έχει δυσχία>μα στην «ρσστσσία της νγείαςρ wu <ό» υΛοχρβο^η· 
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κά*οιος δεν «τ&ομεί να ασκήσει το δικαίωμα για την υγεία, δεν υκοχρεον*».
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1  Καταγγέλλει επιχείρηση φίμωσης των εργαζομένων
Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 10 Ημερομηνία

έκδοσης:
17-07-2020

Επιφάνεια: 124.14 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2300

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΕΡΓΑΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΛΕΣΒΟΥ

Καταγγέλλει επιχείρηση 
φίμωσης των εργαζομένων

«Πρακτικές τρομοκράτησης και επιβολής εργασιακού 
μεσαίωνα» στους εργαζόμενους του Κέντρου Υγείας 
Μυτιλήνης καταγγέλλει με ανακοίνωσή του το Εργατι
κό Κέντρο Λέσβου.

Συγκεκριμένα, αναφέρει ότι οι εργαζόμενοι «καλού
νται» από τη συντονίστρια του ΚΥ Μυτιλήνης να υπο
γράψουν ονομαστική κατάσταση που συνοδεύεται από 
το εξής απαράδεκτο έγγραφο: «Σας παρακαλούμε πο
λύ, με αφορμή την ανώνυμη καταγγελία στην Επιθεώ
ρηση Εργασίας και κατόπιν συζητήσεως με τη 2η ΥΠΕ, 
ότι δεν υπάρχουν παράπονα νοσηλευτριών για τα οφει- 
λόμενα ρεπό και συνεχιζόμενες βάρδιες, να υπογράψε
τε ονομαστικά τη σύμφωνη γνώμη σας».

Οπως υπογραμμίζει το Εργατικό Κέντρο, «τέτοιου εί
δους συμπεριφορές και πρακτικές δεν μπορούν ούτε 
θα καταφέρουν να κάμψουν το εργατικό συνδικαλιστι
κό κίνημα και τη δράση του, τους εργαζομένους (...) Σε 
εργασιακούς χώρους Υγείας, όπως το ΚΥ Μυτιλήνης, το 
νοσηλευτικό προσωπικό εκτός των άλλων έρχεται να α
ντιμετωπίσει την υποστελέχωση, η οποία οδηγεί σε ε
ντατικοποίηση της εργασίας και επιδείνωση των συν
θηκών. Είναι υποχρεωμένοι δηλαδή, σύμφωνα με τις 
κατευθύνσεις της συντονίστριας αλλά και την πολιτική 
που εφαρμόζεται στον τομέα της Υγείας εν μέσω παν
δημίας, να αντεπεξέλθουν στα "βεβαρημένα" καθήκο- 
ντά τους χωρίς την παραμικρή διαμαρτυρία, φτάνοντας 
πολλές φορές σε όρια εξάντλησης λόγω των συνεχιζό
μενων υπηρεσιών».

Το ΕΚ Λέσβου καλεί τους εργαζόμενους του ΚΥ Μυ
τιλήνης να μην υπογράψουν αυτό το έγγραφο και απαι
τεί από τη 2η ΥΠΕ Πειραιώς και Αιγαίου να ζητήσει την 
άμεση ανάκλησή του. Διεκδικεί μαζί με τους εργαζόμε
νους του ΚΥ να δοθούν τα οφειλόμενα ρεπό, να στα
ματήσουν τα εξαντλητικά ωράρια από τις συνεχιζόμε
νες βάρδιες στους εργαζόμενους.
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1  Πρωτοβουλίες συντονισμού της δράσης για την
Υγεία

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 10 Ημερομηνία
έκδοσης:

17-07-2020

Επιφάνεια: 322.77 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2300

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΣΥΛΛΟΓΟΙ - ΦΟΡΕΙΣ ΓΑΛΑΤΣΙΟΥ

Πρωτοβουλίες συντονισμού της δράσης για την Υγεία

Σ
ύσκεψη για την Υγεία, τα
συμπεράσματα από την 
πανδημία και τις διεκδι

κήσεις που πρέπει να προ
ταχθούν, πραγματοποιήθη
κε τις προηγούμενες μέρες 
στο Γαλάτσι, με πρωτοβου
λία του Συλλόγου Γυναικών 
(μέλος της ΟΓΕ) και της Ε
πιτροπής Συνταξιούχων της 
περιοχής και με τη συμμετο
χή πολλών φορέων.

Χαρακτηριστικά, στο δήμο 
Γαλατσίου, τα 2 από τα 3 κο
ντινότερα νοσοκομεία στην 
περιοχή έχουν κλείσει (το 7ο 
θεραπευτήριο στην Καυτα- 
ντζόγλου έχει κλείσει από το 
2012, το Γενικό Νοσοκομείο 
Πατησίων στην οδό Χαλκί- 
δος έκλεισε το 2013, ενώ μετατράπηκε τελι
κά το 2018 σε Κέντρο Υγείας). Το Νοσοκομείο 
«Παμμακάριστος» κατά τη διάρκεια της καρα
ντίνας μετατράπηκε σε νοσοκομείο αναφοράς 
για τον κορονοϊό.

Το Κέντρο Υγείας Γαλατσίου, δηλαδή η μο
ναδική δημόσια δομή στο Γαλάτσι, καλείται με 
20 γιατρούς να καλύψει τις ανάγκες περισσό
τερων από 100.000 κατοίκων. Το δημοτικό ια
τρείο υπολειτουργεί, παρέχοντας κάποιες ελά
χιστες υπηρεσίες. Παράλληλα, χωρίς προσωπι
κό παραμένουν οι χώροι που δημιουργήθηκαν 
για ιατρεία στο Αλσος και στο σχολικό συγκρό
τημα της Γκράβας.

«Ολα αυτά χρειάζονται να αντιμετωπιστούν», 
σημείωσε η Μαρία Μαύρου, πρόεδρος του Συλ
λόγου Γυναικών Γαλατσίου. «Δεν γίνεται να μην

μπορούμε να κλείσουμε ραντεβού για τα παιδιά 
μας, τους γονείς μας, να μην μπορούμε να εξε
ταστούμε και από πάνω να χρυσοπληρώνουμε 
για φάρμακα, μικροβιολογικές και άλλες εξετά
σεις. Εδώ και τώρα χρειάζεται ένα δημόσιο δί
κτυο ΠΦΥ, που θα είναι πλήρως στελεχωμένο α
πό εργαζόμενους όλων των ειδικοτήτων, να λει
τουργεί σε 24ωρη βάση, ούτως ώστε να μπορεί 
να καλύψει τις ανάγκες όλων των εργαζομένων».

Η ίδια πολιτική που τσακίζει επί χρόνια μι
σθούς και συντάξεις, τόνισε, είναι αυτή που ε
φαρμόζεται διαχρονικά από όλες τις κυβερνή
σεις και «ευθύνεται για την υποστελέχωση και 
υποχρηματοδότηση των δημόσιων μονάδων Υ
γείας και Πρόνοιας». Μετατρέπουν την Υγεία «σε 
υποβαθμισμένο και ολοένα ακριβότερο εμπό
ρευμα για τις λαϊκές οικογένειες. Αυτές είναι οι

κατευθύνσεις της ΕΕ που με
τατρέπει σε ευνοϊκό πεδίο για 
μπίζνες και κερδοφορία τον 
τομέα της Υγείας».

Στη σύσκεψη συμμετείχαν 
εκπρόσωποι από τους εξής 
φορείς: Αθλητικός και Εκπο
λιτιστικός Σύλλογος «Ενωση 
Γαλατσίου», Ενωση Αυτοαπα
σχολούμενων ΕΒΕ Γαλατσίου, 
Ενωση Γονέων και Κηδεμόνων 
Δήμου Γαλατσίου, Εξωραϊστι- 
κός και Πολιτιστικός Σύλλο
γος Πανοράματος Γαλατσίου 
«Η Αγία Ειρήνη», Επιτροπή Νέ
ων Εργαζομένων και Ανέργων 
Γαλατσίου, Επιτροπή Συντα
ξιούχων Γαλατσίου, Σύλλογος 
Γυναικών Γαλατσίου, Σύλλογος 
θεσσαλών «Η Αργώ», Σύλλογος 

Κεραμιωτών Νάξου «Ο Τίμιος Σταυρός», Συνδι
κάτο Οικοδόμων Αθήνας - Παράρτημα Α’ Αθή
νας - Γαλατσίου.

Σε κοινή ανακοίνωσή τους, οι φορείς αναφέ
ρουν ότι θα συντονίσουν τη δράση τους, διεκ- 
δικώντας μεταξύ άλλων: Αμεση κρατική χρη
ματοδότηση του δημόσιου συστήματος Υγείας 
με μόνιμες προσλήψεις προσωπικού με πλήρη 
δικαιώματα. Καμία απόλυση συμβασιούχων. Να 
ανοίξουν τώρα κλίνες ΜΕΘ, να στελεχωθούν τα 
νοσοκομεία που λειτουργούν με το άθλιο καθε
στώς των ράντζων. Ενίσχυση των δομών ΠΦΥ, 
άμεση στελέχωση του ΚΥ Γαλατσίου, με όλες 
τις ειδικότητες. Εξασφάλιση αθλητίατρου στους 
χώρους άθλησης, δωρεάν εξετάσεις προγεννη
τικού ελέγχου στις έγκυες.
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1  Επτά γιατροί στελεχώνουν το Κέντρο Υγείας
Ρεθύμνου

Πηγή: ΡΕΘΕΜΝΙΩΤΙΚΑ ΝΕΑ Σελ.: 5 Ημερομηνία
έκδοσης:

17-07-2020

Επιφάνεια: 72.71 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Επτά γιατροί 
στελεχώνουν το Κέντρο 
Υγείας Ρεθύμνου
ΕΝΙΣΧΥΘΗΚΕ ΜΕ ΚΑΡΔΙΟΛΟΓΟ

Το Κέντρο Υγείας Ρεθύμνου (πρώην ιατρεία ΙΚΑ- πάνω από 
το ταχυδρομείο) ενημερώνει το κοινό για την πρόσληψη 
νέου ιατρού με ειδικότητα καρδιολόγου.

Επισημαίνεται ότι στη μονάδα υπάρχουν οι παρακάτω ια
τρικές ειδικότητες προς εξυπηρέτηση του κοινού: 1. χειρουρ
γική, 2. Γενικής ιατρικής 3. ΩΡΑ, 4. Πνευμονολογική 5. Παιδι
ατρική 6. Οδοντιατρική.

Παράλληλα το Κ.Υ. Ρεθύμνου διαθέτει εξειδικευμένο οδο
ντοπροσθετικό τμήμα.

Για περισσότερες πληροφορίες οι ενδιαφερόμενοι μπο
ρούν να κλείνουν ραντεβού στο 28310-36292.
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1  Επίκαιρη ερώτηση ακτινοθεραπείες των
καρκινοπαθών της Μαγνησίας

Πηγή: ΤΑΧΥΔΡΟΜΟΣ ΤΗΣ
ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ

Σελ.: 12 Ημερομηνία
έκδοσης:

17-07-2020

Επιφάνεια: 131.35 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Επίκαιρη ερώτηση 
για τις
ακτινοθεραπείες 
των καρκινοπαθών 
της Μαγνησίας

Κατέθεσε ο βουλευτής 
τουΣΥΡΙΖΑΑλ. Μεϊκόπουλος

Να προμηθεύσει άμεσα το Πανεπι
στημιακό Νοσοκομείο της Λάρισας 
με νέο σύγχρονο αντινοθεραπευτικό 
μηχάνημα, αλλά και το Αχιλλοπούλειο 
Νοσοκομείο Βόλου με ακτινοθερα- 
πευτικό μηχάνημα, ώστε να μην αναγ
κάζονται οι καρκινοπαθείς της Μα
γνησίας να μεταβαίνουν στη Λάρισα ή 
σε άλλες πόλεις για τις ακτινοθερα
πείες τους ζητεί με επίκαιρη ερώτη
σή του στον υπουργό Υγείας ο βου
λευτής Μαγνησίας του ΣΥΡΙΖΑ Λλ. 
Μεϊκόπουλος. Η επίκαιρη ερώτηση 
αναμένεται να συζητηθεί στη Βουλή 
τις επόμενες ημέρες.

Οπως επισημαίνει ο βουλευτής, το 
Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο

της Λάρισας διέθετε μέχρι σήμερα 
δύοακτινοθεραπευτικά μηχανήματα, 
εξυπηρετώντας και τους καρκινοπα
θείς της Μαγνησίας.

Ωστόσο, εδώ και τρεις εβδομάδες 
το δεύτερο ακτινοθεραπευτικό μη
χάνημα του Πανεπιστημιακού Νοσο
κομείου έχει βνει εκτός λειτουργίας. 
Μέχρι σήμερα οι πληροφορίες ανέ
φεραν ότι το μηχάνημα ήταν υπό επι
σκευή, ωστόσο, σύμφωνα και με τον 
τοπικό Τύπο, ανακοινώθηκε ότι λόγω 
παλαιότητας του μηχανήματος τα αν
ταλλακτικά του δεν μπορούν να βρε
θούν στη αγορά και συνεπώς το μη
χάνημα δεν μπορεί να επισκευα- 
σθεί.

«Ολο αυτό το χρονικό διάστημα που 
το ακτινοθεραπευτικό μηχάνημα πα
ραμένει εκτός λειτουργίας, δεκάδες 
καρκινοπαθείς της Μαγνησίας υφί- 
στανται μενάλη ταλαιπωρία. Η δικαιο
λογημένη αγωνία των καρκινοπαθών 
εντείνεται πλέον ακόμα περισσότερο 
από το γεγονός ότι το δεύτερο μηχά
νημα χάλασε οριστικά χωρίς να υπάρ
χει πρόβλεψη για την προμήθεια νέ
ου», σημειώνει ο βουλευτής Μαγνη
σίας και ζητεί να βρεθεί λύση.
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1  Η δημιουργία ξενώνα αρρώστων και των συνοδών
τους

Πηγή: ΘΕΣΣΑΛΙΑ Σελ.: 23 Ημερομηνία
έκδοσης:

17-07-2020

Επιφάνεια: 280.72 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Η δημιουργία ξενώνα αρρώστων και ίων συνοδών τους
/ Ι"~να από τα μεγαλύτερα προβλή- 

I— ματα που αντιμετωπίζουμε οι 
L—κάτοικοι της Σκιάθου, είναι το 

πρόβλημα της Υγείας. Οι παροχές της 
Πρωτοβάθμιας Υγείας είναι ανύπαρ
κτες στο δημόσιο Κέντρο Υγείας, ενώ 
τις ακριβοπληρώνουμε και λέμε και 
«ευχαριστώ» στους ιδιώτες. Το πρόβλη
μα αυτό γιγαντώνεται, όταν ένα ζήτημα 
υγείας είναι πιο σύνθετο, χρόνιο ή έκτα
κτο και σοβαρό. Η διακομιδή του ασθε
νή στο Νοσοκομείο του Βόλου αποκτά 
διαστάσεις οικονομικού σοκ για τον ίδιο 
και την οικογένειά του, που εκτός από τα 
έξοδα που προκύπτουν από τη νοσηλεία 
του, προστίθενται και τα έξοδα διαμονής 
των μελών της οικογένειας που τον συ
νοδεύουν και αναγκάζονται να μείνουν 
σε ξενοδοχείο. Οι χρόνια ασθενείς (που 
υηόκεινται σε αιμοκάθαρση, καρκινο
παθείς, ανοσοκατεσταλμένοι κτλ.), εκτός 
από τα έξοδα της μετακίνησης και της 
θεραπείας τους, αντιμετωπίζουν και το 
κόστος της διαμονής τους, εάν τα δρο

μολόγια των πλοίων δεν εξυπηρε
τούν την αυθημερόν μετάβαση και 
επιστροφή στο νησί.
Τα προηγούμενα χρόνια ο Δήμος 
Σκιάθου είχε δεχτεί κληροδοτήματα, 
τα οποία κάποια από αυτό έχουν αξι- 
οποιηθεί, άλλα όχι, ενώ υπάρχουν 
και κάποια, που η χρήση τους δεν 
είναι τέτοια, που να ικανοποιούν το 
δημόσιο συμφέρον. ΗΛάίκήΣυσπεί- 
ρωση σε όλη την Ελλάδα, διαχρονι
κά, υποστηρίζει την πάγια θέση της, 
τη χρήση των κληροδοτημάτων και 
των δημοσίων κτιρίων για να ικανο
ποιούνται οι λαϊκές ανάγκες. Βάσει 
του νομικού καθεστώτος των κληροδο
τημάτων, υπάρχει στον Βόλο κτίριο, που 
ανήκει στο ίδρυμα «Ιωάννου», στο οποίο 
εκτός τριών καταστημάτων στο ισόγειο, 
υπάρχουν και τέσσερα διαμερίσματα. Τα 
διαμερίσματα αυτά, εάν ανακαινιστούν, 
μπορούν με συμβολικό κόστος να αξι- 
οποιηθούν, για να φιλοξενούν τους 
Σκιαθίτες, που νοσηλεύονται και τους

συνοδούς τους. Η πρόταση 
της παράταξής μας είναι το 
οικονομικό κόστος για την 
ανακαίνιση του παραπάνω 
κληροδοτήματος να κα
λυφθεί εξολοκλήρου από 
πόρους του Ιδρύματος, 
ενώ ο Δήμος Σκιάθου να 
προβεί στην ενοικίασή του 
και να αναλάβει τη λειτουρ
γία του. Η πρόταση αυτή θα 
κατατεθεί και με τη μορφή 
ερώτησης στο Δημοτικό 
Συμβούλιο Σκιάθου.
Δεν είναι μία πρόταση που 

έρχεται από το πουθενά. Είναι μία ανα
γκαιότητα για τους Σκιαθίτες, που έχει 
εκφραστεί εδώ και σχεδόν μια δεκαπε
νταετία από τη Λαϊκή Συσπείρωση σε 
Δήμο και Περιφέρεια. Η θέση αυτή είχε 
αποκτήσει μία δυναμική την τετραετία 
2010-2014 από τον εκπρόσωπο της 
ΛΑΣ, σε εκείνη τη θητεία του Δημοτικού 
Συμβουλίου Σκιάθου, Γιώργο Καραστα-

τήρα, χωρίς να βρει καμία υποστήριξη. Η 
πρόταση αυτή (μεταξύ άλλων) έχει μετα
φερθεί από τη Διοικούσα Επιτροπή των 
συνταξιούχων του νησιού στην τωρινή 
Δημοτική Αρχή τον προηγούμενο Οκτώ- 
βρη, χωρίς να βρει ανταπόκριση, εκτός 
από λόγια συμπάθειας. Η δημιουργία 
του ξενώνα, εκτός από οικονομική 
ανάσα, θα δώσει και ανάσα αξιοπρέ
πειας στους Σκιαθίτες, που δίνουν τον 
αγώνα για τη ζωή τους, χωρίς να σκέ
φτονται σε ποιον θα υποχρεωθούνε για 
δανεικά ή για φιλοξενία, θα δώσει την 
ευκαιρία σε περισσότερους, να κανονί
σουν τα ραντεβού τους με το δημόσιο 
Νοσοκομείο και να κάνουν εξετάσεις ή 
για μακροχρόνιες θεραπείες, που τώρα 
ακριβοπληρώνουν.

*0 Βάιος Καρπέτας είναι δημοτικός 
σύμβουλος Σκιάθου με τη Λαϊκή 
Συσπείρωση και γραμματέας της ΚΟ 
Σκιάθου του ΚΚΕ

Λ
ΤΟΥ

ΒΑΪΟΥ
ΚΑΡΠΕΤΑ*
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1  Στελεχώθηκε στο Κέντρο Υγείας Ρεθύνου με ένα
καρδιολόγο

Πηγή: ΚΡΗΤΙΚΗ ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗ Σελ.: 4 Ημερομηνία
έκδοσης:

17-07-2020

Επιφάνεια: 63.78 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Στελεχώθηκε στο Κέντρο Υγείας Ρεθύνου με ένα καρδιολόγο
Το Κέντρο Υγείας Ρέθυμνου (Πρώην ιατρεία ΙΚΑ - πάνω από το ταχυδρομείο) ενημερώνει το κοινό για την πρόσληψη νέου ιατρού 
με ειδικότητα Καρδιολόγου. Επισημαίνει ότι στη Μονάδα μας υπάρχουν οι κάτωθι ιατρικές ειδκότητες προς εξυπηρέτηση του κοι
νού: 1. Χειρουργική, 2. Γενικής Ιατρικής, 3. ΩΡΑ, 4. Πνευμονολογική, 5. Παιδιατρική, 6. Οδοντιατρική. Παράλληλα το Κ.Υ. Ρεθύμνου 
διαθέτει εξειδικευμένο οδοντοπροσθετικό τμήμα. Για περισσότερες πληροφορίες κλείνετε ραντεβού στο 28310-36292.
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1  Επίσκεψη στην Οδοντιατρική Σχολή του ΕΚΠΑ I
προπτυχιακούς και μεταπτυχιακούς

Πηγή: ΧΑΝΙΩΤΙΚΑ ΝΕΑ Σελ.: 18 Ημερομηνία
έκδοσης:

17-07-2020

Επιφάνεια: 220.98 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΑΠΟ ΤΟΝ ΒΑΣΙΛΗ ΔΙΓΑΛΑΚΗ

Επίσκεψη στην Οδοντιατρική 
Σχολή του ΕΚΠΑ
Την Οδοντιατρική Σχολή 

του Εθνικού και Καποδι-
στριακοΰ Πανεπιστημίου 
Αθηνών (ΕΚΠΑ) επισκέφθη- 
κε ο υφυπουργός Παιδείας και 
Θρησκευμάτων Βασίλης Δι- 
γαλάκης.

Ο κ. Διγαλάκης ξεναγήθηκε 
σε όλους τους χώρους και τα 
εργαστήρια και συνομίλησε με 

| τον πρόεδρο της Σχολής, κα
ί θηγητή Φοίβο Μαδιανό, τον 

αναπληρωτή προέδρου, καθη
γητή Βασίλειο Πανή, τους κα
θηγητές, το προσωπικό και τους

I
 προπτυχιακούς και μεταπτυχια

κούς φοιτητές για τα θέματα 
που τους απασχολούν.

Ο υφυπουργός Παιδείας και 
I Θρησκευμάτων διαπίστωσε ότι η 
I επαναλειτουργία της Σχολής και 

η μετάβαση στις εκπαιδευτικές 
δραστηριότητες με φυσική παρουσία είναι απολύτως ομαλή και η διεξαγω
γή των κλινικών ασκήσεων διεξάγεται επιτυχώς.
Το Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων είχε ασχοληθεί εγκαίρως με το 

θέμα της ασφάλειας κατά τη διεξαγωγή των ασκήσεων, καθώς η αυξημένη επι- 
κινδυνότητα, που προκαλείται από τη φύση της συγκεκριμένης εκπαίδευσης 
και των αερολυμάτων τα οποία παράγοντας απαιτούσε ειδική πρόνοια.
Για τον λόγο αυτόν, ο κ. Διγαλάκης είχε ζητήσει τη συνδρομή της Επιτροπής 

του ΕΟΔΥ, η οποία επισκέφθηκε την Οδοντιατρική Σχολή, προκειμένου να κα
θορίσει, σε συνεργασία με την ακαδημαϊκή κοινότητα, τα αναγκαία υγειονο
μικά πρωτόκολλα.
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1  Δράση εμβολιασμού στο δήμο
ΑμπελοκήπωνΜενεμένης

Πηγή: ΑΝΑΤΡΟΠΗ Σελ.: 1-2 Ημερομηνία
έκδοσης:

17-07-2020

Επιφάνεια: 565.68 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Δράση εμβολιασμού 
στο δήμο 

Αμπελοκήπων - 
Μενεμένης
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1  Δράση εμβολιασμού στο δήμο ΑμπελοκήπωνΜενεμένης
Πηγή: ΑΝΑΤΡΟΠΗ Σελ.: 1-2 Ημερομηνία

έκδοσης:
17-07-2020

Δράση εμβολιασμού στο δήμο Αμπελοκήπων-Μενεμένης

Με μεγάλη επιτυχία πραγματοποιήθηκε την Κυριακή 
12 Ιουλίου η ιατρική παρέμβαση στο Πολύ ιατρείο του 
Δήμου Αμπελοκήπων-Μενεμένης που λειτουργεί εντός 
του Πολυκέντρου Αγίου Νεκταρίου.

Η δράση πραγματοποιήθηκε από το πρόγραμμα «Υγεία σε 
Όλους» σε συνεργασία με το Δήμο Αμπελοκήπων - Μενε- 
μένης, το Κέντρο Κοινότητας-Π αμάρτημα Ρομά του Δήμου 
Αμπελοκήπων-Μενεμένης, την 4η ΥΠΕ, την Παιδιατρική κλι
νική «ΜΗΤΕΡΑ» καί την Α' Παιδιατρική κλινική του ΕΚΠΑ-

Π.Π.Ν. «Αγία Σοφία».

Στο πλαίσιο της δράσης πραγματοποιήθηκε παιδιατρική 
εξέταση και εμβολιασμός 17 παιδιών γιαηπατίτιδα Α, ιλα
ρά- ερυθρά- παρωτίτιδα.

Ο Δήμος ευχαριστεί το προσωπικό του «Υγεία για όλους» 
για τη συνεργασία τους. Ελπίζουμε σε άλλες συνεργασίες 
στο μέλλον.
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1  Στην τελική φάση των δοκιμών το εμβόλιο της
Moderna - Τι δείχνουν τα πρώτα αποτελέσματα

Πηγή: ΑΝΑΤΡΟΠΗ Σελ.: 13 Ημερομηνία
έκδοσης:

17-07-2020

Επιφάνεια: 1096.95 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Στην τελική φάση των δοκιμών το εμβόλιο της Moderna - Τι δείχνουν τα
πρώτα αποτελέσματα

Η επείγουσα ανάγκη για την δημι
ουργία εμβολίων για τον SARS-CoV-2 
έχει προκαλέσει διεθνή κινητοποί
ησή και ανταπόκριση: περισσότερα 
απο 120 υποψήφια εμβόλια για τον 
ιό SARS-CoV-2, διαφορετικών τύπων, 
έχουν αναπτυχθεί εντός των πρώ
των 5 μηνών του 2020.

Ένα τέτοιο υποψήφιο εμβόλιο ανα
πτύσσεται από τη εταιρεία βιοτεχνολο
γίας Moderna. Πρόκειται για ένα τύπο 
mRNA εμβολίου. Οι Καθηγητές της 
Θεραπευτικής Κλινικής της Ιατρικής 
Σχολής του Εθνικού και Καποδιστρια- 
κού Πανεπιστημίου Αθηνών, Ευστάθι
ος Καστρίτης και Θάνος Δημόπουλος 
(Πρύτανης ΕΚΠΑ), συνοψίζουν αυτά τα 
δεδομένα. Το εμβόλιο αυτό (ονομάζεται 
mRNA-1273) περιέχει μέσα σε ένα λι- 
πιδικό νανοσωματίδιο τροποποιημένο 
αγγελιοφόρο RNA (mRNA) που κωδι
κοποιεί τη γλυκοπρωτεΐνη της ακίδας 
του SARS-CoV-2 (S). Η γλυκοπρωτε- 
ίνη-ακίδα είναι απαραίτητη για την 
προσκόλληση του ιού στα κύτταρα και 
απαιτείται για την είσοδο του ιού μέσα 
σε αυτά Αυτή η πρωτεΐνη αποτελεί 
και τον πρωταρχικό στόχο για πλήθος 
άλλων εμβολίων έναντι του νέου κορο- 
νοίού, καθώς αποτελεί ένα πρωτεύοντα 
στόχο και για το ανοσοποιητικό, όπως 
έχουν δείξει μελέτες σε ασθενείς που 
ανέρρωσαν από C0VID-19. Η εμπει
ρία με την πλατφόρμα mRNA από την 
ανάπτυξη άλλων εμβολίων επέτρεψε 
την ταχεία παρασκευή και την ανάπτυ
ξη ενός υποψήφιου εμβολίου για τον 
SARS-CoV-2 σε χρόνο ρεκόρ. Gl διαδικα
σίες ανάπτυξης εμβολίων που απαιτούν 
συνήθως χρόνια ολοκληρώθηκαν σε 
περίπου 2 μήνες.

Στο μεγαλύτερο ιατρικό περιοδικό New 
England Journal of Medicine δημοσιεύ- 
θηκαν προκαταρκτικά αποτελέσματα 
από τις κλινικές δοκιμές του εμβολίου 
mRNA-1273, (μελέτη φάσης 1) σε υγιείς 
ενήλικες. Στόχος αυτή της φάσης της 
δοκιμής ήταν η αξιολόγηση της ασφά
λειας του εμβολίου και της ανοσογονυ 
κότητας, δηλαδή κατά πόσο μπορεί να 
ενεργοποιήσει το ανοσοποιητικό ώστε 
να παράγει ειδικά αντισώματα έναντι 
της πρωτεΐνης ακίδας του SARS-CoV-2. 
Στην μελέτη συμμετείχαν υγιείς ενήλι
κες ηλικίας 18 έως 55 ετών που έλαβαν 
δύο ενέσεις του δοκιμαστικού εμβολίου 
με διαφορά 28 ημερών σε δόση 25 pg ή 
100 pg ή 250 pg. Αυτή η ενδιάμεση ανά
λυση αναφέρει τα ευρή ματα έως την

ημέρα 57 (δηλαδή 8 εβδομάδες).

Οι ερευνητές αξιολόγησαν τις ανοσο- 
λογικές αποκρίσεις ώέγχοντας την 
δέσμευση των παραγόμενων αντισω
μάτων έναντι συγκεκριμένων περιοχών 
της ακίδας του ιού καί εκημήθηκε επί
σης και η δραστικότητα των αντισωμά
των αυτών να εξουδετερώνουν τον ιό, 
με ειδικές δοκιμασίες σε διαφορετικές 
χρονικές στιγμές. Τα αποτελέσματα 
αυτά των ανοσολογικών απαντήσεων 
συγκρίθηκαν με ανάλογα αποτελέσμα
τα σε δείγματα αίματος ασθενών που 
είχαν αναρρώσειαπό C0VID-19. Επι
πλέον εκτιμήθηκε και αξιολογήθηκε η 
απόκριση των T-λεμφοκυττάρων κατά 
της πρωτεΐνης ακίδας με ειδικές δοκι
μασίες .

Οι 45 συμμετέχοντες έλαβαν την πρώτη 
δόση του εμβολίου μεταξύ 16 Μαρτίου 
και 14 Απριλίου 2020. Δεν σημειώθη
καν σοβαρά ανεπιθύμητα συμβάντα, 
αλλά ένας συ μ μετέχω ν στην ομάδα των 
25 pg αποσύρθηκε λόγω παροδικής 
κνίδωσης (αλλεργικό εξάνθημα), που 
κρίθηκε ότι σχετίζεται με το εμβόλιο. 
Αναφέρθηκαν συστηματικά ανεπιθύ
μητα συμβάντα σε 5 συμμετέχοντες 
(33%) σριν ομάδα των 25 pg, 10 (67%) 
στην ομάδα των 100 pg και 8 (53%) 
στην ομάδα των 250 pg: όλα όμως 
ήταν ήπιας ή μέτριας σοβαρότητας. Οι 
συστηματικές ανεπιθύμητες ενέργει
ες ήταν πιο συχνές μετά τον δεύτερο 
εμβολιασμό και εμφανίστηκαν σε 7 από 
τους 13 συμμετέχοντες (54%) στην 
ομάδα των 25 pg, σε 15/15 στην ομά
δα των 100 pg και και σε 14/15 στην 
ομάδα των 250 pg. Κανένας από τους

συμμετέχοντες δεν εμφάνισε πυρετό 
μετά τον πρώτο εμβολιασμό. Μετά τον 
δεύτερο εμβολιασμό, κανένας συμμετέ- 
χων στην ομάδα των 25 pg δεν ανέφερε 
πυρετό ενώ 6 (40%) στην ομάδα των 
100 pg καί 8 (57%) στην ομάδα των 
250 pg ανέφεραν πυρετό. Ουτοπικές 
ανεπιθύμητες ενέργειες, στο σημείο της 
ένεσης του εμβολίου, όταν υπήρχαν, 
ήταν σχεδόν όλες ήπιες αν και ο πόνος 
στο σημείο της ένεσης ήταν συχνός.

Η ανακοίνωση της εταιρείας

Η αμερικανική εταιρεία βιοτεχνολογίας 
Moderna ανακοίνωσε χθες Τρίτη ότι το 
εμβόλιό της εναντίον της COVID-19 θα 
μπει στην τελική φάση των κλινικών 
δοκιμών την 27η Ιουλίου. Έγινε έτσι 
η εταιρεία στον κόσμο που φθάνει σε 
αυτό το στάδιο. 30.000 άνθρωποι θα 
λάβουν μέρος σε αυτή την — καθορι
στική — φάση στις ΗΠΑ- οι μισοί εξ 
αυτών θα λάβουν μία δόση 100 μι- 
κρογραμμαρίων, οl υπόλοιποι placebo 
(ψευτοφάρμακο}. Ο πρώτος στόχος 
της δοκιμής αυτής είναι να προληφθεί 
οποιοδήποτε σύμπτωμα της COVID-19. 
Στους δευτερεύοντες στόχους συγκατα
λέγεται η πρόληψη της μόλυνσης από 
τον SARS-CoV-2.

Η δοκιμή αυτή αναμένεται να διαρκέσει 
ως την 27η Οκτωβρίου. Η ανακοίνωση 
τοποθετεί τη Moderna στην κεφαλή 
της παγκόσμιας κούρσας για τη δημι
ουργία εμβολίου εναντίον της πάθησης 
η οποία έχει στοιχίσει τη ζωή σε πάνω 
από 575.000 ανθρώπους επί συνόλου 
13 και πλέον εκατομμυρίων που έχουν 
προσβληθεί από τον ιό.
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1  Σηκώνει µανίκια ο νέος διοικητής του ΓΝΑ
Πηγή: LARISSANET Σελ.: 5 Ημερομηνία

έκδοσης:
17-07-2020

Επιφάνεια: 98.67 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Σηκώνει μανίκια ο νέος διοικητής ίου ΓΝΑ
Ο Γρηγόρης Βλαχάκης είναι και επίσημα ο 

νέος διοικητής του Γενικού Νοσοκομείου Λάρι
σας, με τον υπουργό Υγείας κ Βασίλη Κηάλια 
να υπογράφει την τοποθέτησή του. Πέραν 
των άλλων έχει διατελέσει αναπληρω
τής Διοικητής της 5ης Υγειονομικής 
Περιφέρειας Θεσσαλίας και Στερεάς 
Ελλάδας, αρμόδιος του τομέα Κοινωνι
κής Αλληλεγγύης. Άρα ξέροει καλά τον 
τομέα της Υγείας.

Όμως το ΓΝΛ είναι ένα νοσο
κομείο που έχει προβλήματα, 
τα οποία πρέπει να λυθούν

άμεσα. Η σύσκεψη της περασμένης Τετάρτης 
με την συμμετοχή εκπροσώπων φορέων που 
διοργάνωσε η 'Ενωση Ιατρών Νοσοκομείων 

Κέντρων Υγείας Λάρισας (ΕΠΜΚΥΛ) έθεσε επί 
τάπητος τα προβλήματα ζητώντας άμεσα 
τον ορισμό ΑΣ.

Πάντως μαθαίνουμε ότι ο νέος διοικη
τής είναι έτοιμος να ξεκινήσει δουλειά 

άμεσα και να σηκώσει μανήαα, ώστε 
με τη συνεργασία όλων να ορκί
σει η επίλυση των προβλημάτων. 
Με τις ευχές όλων...

Π.Γ.
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